
عکس: پوریا ترابی 

سالروز شــهادت حضرت امام محمدتقی)ع( تسلیت باد

تقویت امنیت مرزی
سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران

سه شنبه  6 خرداد 1404  29 ذی القعده 1446  27 می 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1979  

سازمان سیاه
بازار زیرزمینی پلاسما

خرید پلاسما از مردم نیازمند، به کسب وکاری پرسود
در ایران تبدیل شده است

گزارش یک

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

»هم کار خیر، هم درآمدی کوچک؛ فقط با یک ســاعت 
زمان در هفته می توانید در هــر نوبت بین 400 تا 600 هزار 
تومان کســب کنید.« این پیام، دعوتی است که این روزها 
روی دیوارهای برخی خیابان های شهر نصب شده است. 
گزارش هــا حاکــی از افزایش فعالیت مراکــز جمع آوری 
پلاســما در نقاط مختلف کشور اســت. در برخی از این 
مراکز، افراد برای فروش پلاســمای خود مراجعه می‌کنند 
و در ازای هر نوبت اهدای پلاســما مبلغی بین 400 تا 600 
هزار تومان دریافــت می کنند. اگرچه این مبلغ قابل‌ توجه 
نیست و بیشتر شبیه پول توجیبی به نظر می‌رسد اما همین 
مبلغ ناچیز، کافی اســت تا برخی افــراد به‌ویژه جوانان و 
ساکنان مناطق کم برخوردار را ترغیب کند، هفته‌ای دو بار 
به این مراکز مراجعه کنند؛ موضوعی که با تکذیب انجمن 
تامین کنندگان پلاســما مواجه شد و آن ها می گویند، مراکز 
قانونی اجازه دریافت پلاســما را خارج از قاعده و بیش از 
توان جســمی مراجعه کنندگان نمی‌دهند و احتمالا مراکز 

زیرزمینی بدون مجوز، مبادرت به این کار می کنند.
بازار پلاسمافروشــی در ایران از حدود یک دهه پیش 
با ورود بخش خصوصی به جمع آوری پلاســما آغاز شد. 
در سال ۱۳۸۷ مرکز اهدای پلاسمای کشور تاسیس شد و 
پس از تجهیز در بهمن ۱۳۸۸ به گونه‌ای رسمی افتتاح شد. 
در همان سال ها، برخی مراکز خصوصی با مجوز از وزارت 
بهداشــت، جمع آوری پلاسما را آغاز کردند که به تدریج به 

تجارتی پرسود تبدیل شد.
پلاسما بخشــی از مایع زردرنگ خون است که حاوی 
پروتئین های مهمی همچون آلبومین و پادتن های مختلف 
اســت. داروهای مشتق از پلاسما برای بیماران هموفیلی، 
نقص ایمنی و بســیاری از بیماری های دیگر ضروری‌اند؛ 
ایــن داروهــا گران قیمت هســتند و در عین حــال، جان 
هزاران بیمــار را نجات می‌دهند. بنابراین توســعه صنعت 
پلاســما می تواند در صرفه جویی ارزی و پوشش بخشی از 
نیازهای درمانی کشور موثر باشــد. به گفته رئیس انجمن 
تامین کنندگان پلاســما، ارزش بــازار جهانی فرآورده‌های 
پلاسمایی آن قدر بالاســت که ۷۰ درصد پلاسما مورد نیاز 
دنیا توسط آمریکا تولید می شــود و ارزش هر لیتر پلاسما 
در بازار جهانی حدود ۱۰۰ دلار اســت )حدود ۲۰۰ دلار با 
احتساب فرآوری(. این ارقام نشــان می‌دهد که هم تولید 
داروهای پلاســمایی از صــادرات نفتی به صرفه تر اســت 
و هم از منظــر مقاومت ملی )پدافنــد غیرعامل( اهمیت 
دارد. همچنین مسئولان سازمان غذا و دارو تاکید کرده‌اند 
کــه افزایش مراکز اخذ پلاســما در بخــش خصوصی به 
خودکفایی دارویــی کمک می کند و سلامت اهداکنندگان 

به طور کامل پایش می شود.
 در دوران کرونا نیز کشــورهایی که پلاسمای صنعتی 
داشــتند از فــروش آن حتی با قیمت بالاتــر از فروش به 
دیگران خودداری کردند تا اولویت با مردم خودشان باشد. 
بــه این ترتیب، می تــوان نتیجه گرفت که توســعه صنعت 
پلاســما در ایران می تواند ضمن تامین داروهای حیاتی از 
خروج ارز جلوگیری کند و بخشــی از نیاز وارداتی کشور 

را کاهش دهد.
با ایــن حال، پلاسمافروشــی در ایــران، نقطه تقاطع 
فرصت های دارویی پرسود و چالش های عمیق اجتماعی 
و اخلاقی اســت؛ جایی که جان هــزاران بیمار نیازمند به 
داروهای پلاســمایی با پول اهداکنندگان گره خورده است 
و هم‌زمان ســایه نگرانی ها دربــاره سلامت اهداکنندگان، 
شــفافیت مالی و آســیب به فرهنگ اهــدای داوطلبانه 
سنگینی می کند. در حالی که این صنعت می تواند کلیدی 
برای خودکفایی دارویی و کاهش وابستگی ارزی باشد اما 
فقدان نظارت دقیق و رقابت میان مدل های تجاری، ایران 
را در معرض مخاطراتی قرار داده است که فراتر از پزشکی 

به هویت انسانی و عدالت اجتماعی مربوط می شود.
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غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در سخنانی مهم اعلام کرد:
۱۵میلیارد دلار از منابع بنزین و گازوئیل ایران به شکل سازمان یافته قاچاق می شود 

سازندگی به این موضوع پرداخته است که ثروت‌اندوزی از جیب محرومان چگونه صورت می گیرد

3
افق

وقتی در محله های کم برق جنوب تهران مردم 
با پنکه های فکسنی و کولرهای آبی خاموش 
می خوابند، در ســوی دیگر ایران، تانکرهای 
سوخت یارانه‌ای آزادنه، راهی مرزها و دپوهای 
ناپیدای سوخت می شوند. آنچه قاچاقچیان، 
»فرصــت« می نامند برای میلیون ها ایرانی به 
 معنای گرســنگی پنهان، خاموشی آشکار و 
خیانت روزمره به منافع عمومی است. در دل 
این بحران، دولت و نهادهای رســمی با تمام 
کاســتی ها، در ظاهر، تنها نهادهایی هستند 
که هنوز پای  مبارزه با فســاد ایستاده‌اند اما 
آیا کافی ا ســت؟ غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه ایران در سخنانی مهم اعلام 
کرد که ۱۵ میلیارد دلار و حتی بیشتر از منابع 
بنزین و گازوئیل ایران به شــکل سازمان یافته 

قاچاق می شــود. اظهــارات او فراتر از یک 
گزارش قضایی، یک هشدار اجتماعی است: 
»این میزان قاچاق در کشــوری که مردم نیاز 
مبرم به سوخت دارند، غیرقابل‌ قبول است«. 

این گفته ها، تنها بیــان یک بحران اقتصادی 
نیســت؛ آنچه در جریان است، انتقال ثروت 
ملی از طبقات فرودســت به جیب دلال ها و 
سازمان های ســیاه قاچاق است؛ بسیاری از 

قاچاقچیان بــرخلاف روایت های رمانتیک 
شــبکه های خارجی و رسانه های محلی، نه 
محروم کــه ثروتمند دارای رانت هســتند و 
احتمالًاً بــا افراد ذی نفوذ پیونــد خورده‌اند. 
در کشــوری که هر لیتر بنزین آزاد، سه هزار 
تومــان قیمت گذاری شــده اســت و همین 
سوخت در کشورهای همســایه، گاه تا ۱.۵ 
دلار فروخته می شــود، تفاوت قیمت، نشان 
می‌دهد که چــرا قاچاق صورت می گیرد. در 
واقع، این تفاوت‌ قیمت خود »موتور قاچاق« 
اســت اما نه برای مرزنشین بی نوا بلکه برای 
دلال هایی که تریلی های بســیاری دارند و به 
اسکله و صدها کارت بنزین دسترسی دارند. 
در چنین فضایی، یارانه‌ای که برای چرخیدن 
چرخ زندگی کارگر و کشاورز ایرانی تخصیص 
 یافته بود حــالا در دوبــی و کراچی، ثروت 

تازه به‌دستان را تغذیه می کند.
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فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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تماشا

جنجال نخ طلال
پیامدهای سیاسی جایزه جعفر پناهی

منطقه در  به تغییر استراتژی  نیاز 
سیدحسین مرعشی
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سیاست
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کافه

از ایران دفاع کنیم
حمید احمدی



سال هشتم  شماره 021979
سه شنبه 6 خرداد 1404

گروه سیاســی: درحالی که روزهای پایانی بهــار به نیمه خرداد 
نزدیک می شــود، مجلس دوازدهم در آســتانه برگزاری یکی از 
حســاس ترین جلسات ســالانه خود قرار گرفته است. به‌گفته 
عباس گودرزی، ســخنگوی هیات‌رئیسه، نشست رسمی برای 
برگزاری انتخابات هیات‌رئیســه دائم دومین سال اجلاسیه دوره 
دوازدهم، روز سه شــنبه »۶ خردادمــاه 1404« در صحن علنی 
مجلس برگزار خواهد شــد. این انتخابات بر اساس ماده »۱۲« 
آیین نامه داخلی مجلس، سالانه با رای مستقیم نمایندگان برگزار 
می شود. اعضای هیات‌رئیسه شامل رئیس، ۲ نایب‌رئیس، ۶ دبیر 
و سه ناظر هستند. برای انتخاب رئیس، کسب اکثریت مطلق در 
مرحله اول الزامی اســت؛ در صورت عدم تحقق، رای گیری در 
دور دوم با اکثریت نسبی انجام می شود اما برای دیگر سمت ها، 

اکثریت نسبی از ابتدا کافی است.
چهره های متعددی تا این لحظه برای ورود به هیات‌رئیســه 
اعلام آمادگی کرده‌اند اما بی شــک، رقابت اصلی برای کرســی 
ریاســت مجلس، توجه بیشــتری را به خود جلب کرده است. 
احمد بیگدلی، نماینده خدابنده و عضو گروه اجتماعی با اعلام 
کاندیداتوری رسمی خود برای ریاست مجلس، در عمل، فضای 

انتخاباتی را به‌ چالش کشیده است.
او رقیب مستقیم محمدباقر قالیباف، رئیس فعلی مجلس، 
خواهد بود؛ فردی که در 5 سال گذشته، سکان مدیریت مجلس 
را به‌ دست داشته و اکنون برای تداوم این مسیر وارد رقابت شده 
است. این رقابت دوقطبی، به‌ویژه در فضایی که مجلس دوازدهم 
بیشتر در اختیار جریان اصول گراست، می تواند نشان‌دهنده آغاز 
بازتعریف توازن های سیاسی و مدیریتی درون قوه مقننه باشد. در 
جبهه نایب‌رئیسی نیز شاهد صف طولانی و متنوعی از داوطلبان 
هســتیم: حمیدرضا حاجی بابایــی، علی نیکزاد، حســینعلی 
حاجی‌دلیگانــی، عبدالرضا مصری، علیرضا منادی ســفیدان و 
مجتبی ذوالنوری از چهره هایی هســتند که برای این مسئولیت 

اعلام آمادگی کرده‌اند.
برای پســت های دبیری و ناظر نیز رقابت چشــمگیری در 
جریان اســت؛ افرادی چون محمدمهــدی فروردین، علیرضا 
ســلیمی، روح‌الله متفکرآزاد، احمد نادری، محمد رشــیدی، 
عباس گودرزی، اکبر رنجبرزاده، سیداحسان قاضی‌زاده هاشمی، 
رضا جباری، فرشاد ابراهیم پور، صدیق بدری، احد آزادی‌خواه، 
رضا حاجی پور، عالیه زمانی کیاســر، جلیل پیرمحمدی، فاطمه 
مقصودی، مجتبی بخشی پور، عباس پاپی‌زاده و مجتبی یوسفی 
وارد میدان شــده‌اند؛ بسیاری از این نمایندگان سابقه حضور در 
گروه های مهم، مســئولیت های مدیریتی یا عضویت پیشین در 
هیات‌رئیســه را دارند. هرچند ســاختار فعلی مجلس دوازدهم 
با اکثریت پایداری و اصول گرا شــناخته می شود اما رقابت های 
درون چاهی این طیف، چهره‌ای متفاوت به انتخابات پیش‌رو داده 
اســت. اختلاف نظرها، نقدهای مدیریتی و نیز نگاه به عملکرد 
یک‌ ســاله هیات‌رئیسه پیشین موجب شــده که اجماعی آسان 
درون جریان اصول گرایی شکل نگیرد؛ این وضعیت ممکن است 
موجــب نقش آفرینی جدی تر نمایندگان مســتقل و اقلیت‌های 
سیاسی در نتیجه نهایی شــود. چهره هایی چون حاجی بابایی، 
ذوالنوری و حاجی‌دلیگانــی، نمایان گر خرده جریان های متنوع 
در اردوگاه اصول گرایی هســتند که هر کدام تلاش دارند، سهمی 
از قــدرت مدیریتی مجلس را از آن خود کننــد. به همین دلیل 
انتخابات هیات‌رئیسه امســال نه تنها صحنه رقابت سنتی بلکه 
عرصه‌ای برای بازآرایی صفوف درون چاهی محســوب می‌شود. 
هیات‌رئیسه‌ای که در »۶  خرداد« برگزیده می شود، نقشی کلیدی 
در هدایت جلسات، برنامه‌ریزی تقنینی، تصویب لوایح و حفظ 
نظم مجلسی خواهد داشت؛ بنابراین کارآمدی این گروه می تواند 
تاثیر مستقیمی بر کیفیت قانون گذاری، تعامل با دولت و پیشبرد 
طرح های کلیدی داشته باشــد. همچنین اعضای این هیات با 
ادای ســوگند در برابر ملت، خود را متعهد به پاس‌داری از قانون 
اساســی، آیین نامه داخلی مجلس و اخلاق مجلســی می‌کنند؛ 
مســئولیتی که فراتر از اداره جلســات، نماد تعهد به شفافیت، 
عدالت و کارآمدی در ســاختار قانون گذاری کشور است. حال 
پرســش اصلی این اســت: آیا ترکیب هیات‌رئیسه تغییر خواهد 
کرد؟ آیا چهره‌هایی تازه نفس می توانند، اعتماد اکثریت مجلس 
را جلب کننــد؟ و آیا رقبایی مانند احمد بیگدلــی توان عبور از 

چهره های با تجربه‌ای همچون قالیباف را دارند؟

پارلمان

رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح گفت: »جامعه بسیار پیچیده 
و در حال تحول ما، نیاز به کار علمی دارد. اگر فرماندهی انتظامی 
بخواهد با رویکرد ســخت و باتوم و دشنه برخورد کند، راه به جایی 
نمی برد؛ ما نیاز به تدبیر داریم. افســر پلیس ما باید نســل جدید را 
به خوبی بشناسد و رگ خواب او را بداند. به گفته سرلشکر باقری، 
بسیج باید به جامعه شناســی، مردم شناسی و ده ها علم حوزه علوم 

انسانی مسلط باشد«.
او که روز گذشته در چهل‌و سومین سالروز تاسیس دانشگاه آزاد 
اسلامی، در یکی از این دانشگاه ها سخن می گفت، افزود: »دشمنی 
که قصد نابودی ما را دارد، مســاله‌ای کلان تر از مشــکلات جزیی، 
مانند ناترازی ها و گرفتاری‌های کوچک است. دانشگاه آزاد اسلامی 
با همتی مضاعف و بدون اتکا به منابع دولتی، مســیر پیشرفت را طی 

می کند. ما در نیرو های مسلح همکاری های عمیق و رو‌به  توسعه‌ای با 
مراکز علمی را آغاز کرده‌ایم، به‌ویژه این همکاری ها را با دانشگاه آزاد 

اسلامی از نظر کمی و کیفی گسترش خواهیم داد«.
سرلشــکر باقری هم‌زمانی آزادسازی خرمشهر با حضور خود در 
دانشگاه آزاد اسلامی و مشاهده تغییرات مثبت در فرآیند های مدیریتی 
و رشــد دانشگاه را امیدبخش دانســت: »در تاریخ ‌۴۵ ساله انقلاب 
اسلامی نمونه های فراوانی از جهش های علمی و فناوری بدون اتکا 

به منابع دولتی وجود دارد که گواه توانمندی و اراده ملت ماست«.
او با اشاره به نبرد های اخیر منطقه غرب آسیا، تاکید کرد: »برای 
حفظ و ارتقای انقلاب اسلامی و قدرت کشور راهی جز رشد علمی 
و فناورانــه وجود نــدارد. نبرد‌های جاری در منطقــه به‌ویژه مقابل 
رژیم صهیونیستی، نشــان داده است که بدون داشتن قدرت علمی و 

فناوری، نمی توان در این میدان موفق بود. دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، 
اساتید و دانشــجویان کشور بازوی قدرتمند پیشــبرد اهداف ملی و 
دفاعی هســتند و کشور با تکیه بر این نیرو های علمی مسیر پیشرفت 

خود را ادامه خواهد داد«.
سرلشکر محمد باقری با تاکید بر نقش مهم دانشگاه آزاد اسلامی 
در پیشــبرد اهداف علمی و فناورانه کشور، گفت: »دشمنی که قصد 
نابــودی مــا را دارد، مســاله‌ای کلان تر از مشــکلات جزئی، مانند 
ناترازی ها و گرفتاری های کوچک اســت. دانشــگاه آزاد اسلامی با 
همتی مضاعف و بدون اتکا به منابع دولتی، مســیر پیشــرفت را طی 
می کند. ما در نیرو های مسلح همکاری های عمیق و رو به توسعه‌ای با 
مراکز علمی را آغاز کرده‌ایم، به‌ویژه این همکاری ها را با دانشگاه آزاد 

اسلامی از نظر کمی و کیفی گسترش خواهیم داد«.

 با جامعه در حال تحول نمی شود با باتوم برخورد کرد با جامعه در حال تحول نمی شود با باتوم برخورد کرد
سرلشکر باقری: بسیج باید به جامعه شناسی، مردم شناسی و ده ها علم حوزه علوم انسانی مسلط باشد

نگاه روز

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاسی: سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران در برنامه »خرداد حماســی« که از ســوی جبهــه اصلاحات 
شهرســتان ری برگزار شد، با نگاهی واقع بینانه به وضعیت سیاست در 
ایران از اهمیت ساختار حزبی، تجربه های پیشین اصلاح طلبان، نقش 
مجلس و ریاست جمهوری در ساختار قدرت، تحولات جهانی پس از 
جنگ ســرد و جایگاه جدید ایران در خاورمیانه سخن گفت. او با بیان 
اینکه سیاست عرصه تصمیم های سخت است، تاکید کرد که نمی توان 
کشــور را با احساسات پاک اداره کرد و سیاست‌ورزی بدون سازمان و 
تشکیلات به نتیجه نمی‌رسد. مرعشی سخنرانی‌اش را با نقدی بنیادین 
بر سیاست‌ورزی احساســی آغاز کرد و گفت: باید یاد بگیریم و درک 
کنیم که با تکیه بر احساسات پاک نمی شود کشور را اداره کرد، نمی شود 
جریان سیاســی ساخت و نمی شود شخصیت پرورش داد. این میدان، 
میدان تصمیم گیری های سخت است. میدان تلاش های مستمر است. 
میدان آموزش های مناسب است. میدان ناامید نشدن و ایستادگی است. 
او تاکید کرد که اگر سیاســت را جدی نگیریم و با تحلیل و تشکیلات 

پیش نرویم، راهی به توسعه و بهبود امور کشور نخواهیم داشت.
او با اشاره به تجربیات اصلاح طلبان در انتخابات مجلس دوازدهم 
به یک خطای اســتراتژیک اشــاره کرد و ادامه داد: در تجربه مجلس 
دوازدهم، تا امروز، حوادث این مدت دو درس مهم به ما داده است: اول 
مجلس هم به اندازه ریاست جمهوری مهم است. وقتی که در انتخابات 
مجلس دوازدهم اعلام کردیم که نه توصیه به ثبت نام می‌کنیم و نه به عدم 
ثبت نــام و صحنه را ترک کردیم. دوم تصور کردیم که فقط در انتخابات 
ریاســت جمهوری فعال می شــویم و در آنجا تاثیرگــذار خواهیم بود. 
رئیس جمهور انتخاب کردیم اما رئیس جمهور با مجلسی مواجه شد که 

در آن جریان پایداری اکثریت دارد. آیا می شود، کشور را اداره کرد؟ 
مرعشــی با صراحت اعلام کرد که بدون همراهــی مجلس، اداره 
کشــور حتی با رئیس جمهوری مطلوب نیز دشــوار و شــاید ناممکن 
است. به همین دلیل او گفت، اصلاح طلبان نباید عرصه مجلس را ترک 
می کردند. حال باید دنبال راه حل می بودیم که »یکی از راه حل ها وفاق 

است« زیرا در برابر دشواری ها باید ایستادگی کرد.
در ادامه، او به اهمیت وجود یک پشــتوانه حزبی و سیاســی برای 
کاندیداهای ریاســت جمهوری پرداخت و گفــت: در مورد انتخابات 
ریاســت جمهوری، هر شخصیتی با هر درجه‌ای از اعتبار که به صحنه 
می آید، اگر پشــتوانه یک نظام جمعی را نداشته باشد، نمی تواند کشور 
را به شایستگی و با هزینه کم اداره کند. الان آقای پزشکیان نور چشم 
ماست. هم حمایتش کرده‌ایم و هم خواهیم کرد. حتی اگر مشکلاتی در 
اداره کشــور به وجود بیاید و در بین ما اصلاح طلبان و آقای پزشکیان 
تفاوت نظری وجود داشته باشد، ما دست از حمایت ایشان برنمی‌داریم.
مرعشــی البته حمایت از مسعود پزشــکیان را مشروط به تقویت 
زیرساخت حزبی و برنامه‌ریزی مدون دانست و افزود: کشور پزشکیانی 
می خواهد با یک پشــتوانه حزبی و سیاســی بزرگ و با برنامه مدون و 
نیروی تربیت  شده است. کشور را به صورت اتفاقی و براساس حوادث 
نمی توان اداره کرد. باید یاد بگیریم که تشــکیلات مهم است. سیاست 
از هر امر دیگری در مســائلی که مربوط به اداره کشور و مردم می شود، 

مهم تر است. باید کار را جدی بگیریم و کار را با جدیت جلو ببریم.
او در ادامه ســخنانش از رهبر معظم انقلاب تشــکر کرد و گفت: 
»امروز که در خدمتتان هســتیم، مهم ترین مسأله کشور روی میز نظام 
اســت. ما صمیمانه، مخلصانه و قاطعانه بایــد از رهبر معظم انقلاب 
تشــکر کنیم فضایــی را ایجاد کردند که در ذیــل او گفت‌وگوهایی بین 

ایران و آمریــکا اتفاق می‌افتد و امیدهایی ایجاد شــده که بتوانیم وارد 
فاز جدیدی شویم.« مرعشی با نگاهی به تحولات جهانی در سه دهه 
اخیر، اســتدلال کرد که ایران باید متناسب با تحولات دنیا، استراتژی 
خــود را بازنگری کند. او گفت: ما در گذشــته با یک واقعیتی مواجه 
بودیم کــه به آن توجه نکردیم یــا اگر توجه کردیم، اســتمرار ندادیم به 
برنامه های مان. بعد از پایان جنگ ســرد، استراتژی در دنیا تغییر کرد. 
در دوران جنگ ســرد، اســتراتژی حاکم بر جهان، نظامی بود. اینکه 
کدام کشــور چند کلاهک هسته‌ای دارد، چند تانک، هواپیما و سرباز 
دارد، این ها نشانه های قدرت بود. دنیا این استراتژی را کنار گذاشت و 

استراتژی جهان شد، رقابت‌های اقتصادی.

خاورمیانه با یک بازآفرینی جدید مواجه است
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران توضیح داد که در این مسیر، 
اقتصــاد جهانی از حدود ۳۵ هزار میلیارد دلار به ۷۰ هزار میلیارد دلار 
رشــد کرد و کشورهایی که با این تغییر اســتراتژی همراه شدند، موفق 
بودند. مرعشی ســپس بحث را به منطقه خاورمیانه کشاند و با اشاره 
بــه تحولات در حال وقــوع، گفت: »امروز که در خدمتتان هســتیم، 
خاورمیانه با یک بازآفرینی جدید مواجه است و یک خاورمیانه جدید 
در حال تولد است. این خاورمیانه جدید با ایران، قفقاز و آسیای میانه 
می تواند یکی از قطب های مهم صنعتی و اقتصادی آینده دنیا باشــد؛ 

یعنی می تواند از اروپا پیشی بگیرد.«
او با اشاره به پتانسیل عظیم منطقه در منابع، جمعیت و مصرف بالا 
تاکید کرد: این مجموعه‌ای که گفتم حدود ۴۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد 
با منابع سرشاری که در اختیارشان است و با مصرف سرشاری که وجود 
دارد. اروپایی ها اگر در انرژی شــان صرفه جویی نکنند و اقتصادشــان 
را مدیریت نکنند، نمی توانند رفاه شــان را حفظ کنند اما شرایط در این 
منطقه متفاوت اســت. مرعشــی بر اختلافات موجود میان اسرائیل، 
آمریکا و اروپا و فروپاشی طرح ابراهیم و اعراب پس از فجایع انسانی در 
غزه اشاره کرد و گفت: امروز عرب ها علاقه مند به همکاری با ایران برای 
مهار اسرائیل هســتند و هیچ قدرتی غیر از ایران هم نمی تواند، اسرائیل 
را مهــار کند. تاکید می کنم که امروز جمهوری اسلامی در معرض یک 
تصمیم‌گیری مهم اســت: در خاورمیانه جدید چه نقشی می خواهد ایفا 
کند؟ بنابراین بیان چند نکته حائز اهمیت اســت: یکی بین اسرییلی ها 
و با وحشــیگری‌ای که راه انداختند و آمریکایــی و اروپایی ها اختلاف 
وجود دارند. و دیگری بین طــرح ابراهیم آقای ترامپ در دوره قبلی که 

می خواســت اسراییلی ها را با اعراب متحد کند بعد از فجایع انسانی‌ای 
که در غزه اتفاق افتاد، فرو ریخته است. و نکته آخر اولویت کنونی ایران 
نه در غنی سازی اورانیوم بلکه در تعریف جایگاه منطقه‌ای کشور است.

لزوم تغییر استراتژیک
او با نگاه یک کارشــناس، اولویت کنونی ایران را نه در غنی سازی 
اورانیوم بلکه در تعریف جایگاه منطقه‌ای کشــور دانست و گفت: »ما 
در یک مقطعی اولویت مان توســعه صنعت هســته‌ای بود و این کار را 
انجــام دادیم و به نهایت دانش هم رســیدیم. امروز ایــران نیاز دارد که 
جایــگاه خودش را در خاورمیانه جدید تعریــف کند. اگر ما این کار را 
نکنیــم، خاورمیانه بــدون ما حرکت خواهد کرد. همچنین مرعشــی 
درباره کشــورهای همســایه گفت: عراق در رشــد اقتصادش شتابان 
عمل می کند. قطر، عربستان و امارات هم همین‌طور. عمان، بحرین، 
آذربایجان و ترکیه نیز در حال رشــد هستند. بنابراین اگر ایران اولویت 
خودش را امروز درســت تشــخیص ندهد و نقش و جایگاهش را در 
خاورمیانــه جدید خــوب تعریف نکند، همان فاجعــه‌ای که در کلان 

اقتصاد ایران اتفاق افتاد، در سیاست منطقه‌ای ما هم تکرار می شود.«
او در بخشی از ســخنانش به نقد نگاه خردنگرانه به مسائل کشور 
پرداخت و گفت: الان نباید دنبال این باشــیم که چرا برق قطع می شود 
یا چرا در زمستان به دلیل کمبود گاز واحدهای صنعتی تعطیل می شود 
یا مشــکل منابع آب داریم. این ها مســائل ثانویه‌اند. کلان قضیه این 
اســت که با رشد اقتصادی متوســط ۱.۵ تا ۲ درصد همه این اتفاقات 
قابل پیش بینی بود. مرعشــی بار دیگر بر ضرورت تغییر رویکرد کلان 
تاکید کرد و گفت: با تمام صلابتی که ملت و کشــور ایران باید در دفاع 
از حقوق هســته‌ای خود نشان دهد اما تشــخیص و تغییر استراتژی و 
رفتن ایران به سمت مشارکت بزرگ در سطح خاورمیانه و آسیای میانه 
می توانــد، آینده کشــور ما را متفاوت رقم بزند. او در پایان ســخنرانی 
خود ابــراز امیدواری کرد که این تغییر اســتراتژیک به‌زودی توســط 
رئیس جمهور و رهبر معظم انقلاب شــکل بگیــرد و گفت: »امیدوارم 
که این ســه استراتژی تعیین شــود و ما در مرحله یک پرواز بزرگ قرار 

بگیریم. ان شاالله«.
با این سخنان، مرعشی تلاش کرد تا اصلاح طلبی را از لاک انفعال 
بیرون بکشد و نگاهی نو به ظرفیت های درون و بیرون کشور ارائه دهد. 
از دیدگاه او، سیاست نه میدان شعار و احساس که عرصه واقع نگری، 

تحلیل، تشکیلات و آینده نگری است.

منطقه در  به تغییر استراتژی  نیاز  شمارش معکوس هیات  رئیسه
رقابت قالیباف و بیگدلی در مسیر ریاست دومین 

 سیدحسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در جمع اصلاح طلبان شهرریاجلاسیه مجلس دوازدهم
از راه دشوار اصلاح طلبی و فرصت های منطقه ای در خاورمیانه جدید و لزوم بازآفرینی آن سخن گفت
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گــروه بین‌الملل: اســپانیا یک‌شــنبه »۲۵ ماه مــه 2025« )۴ 
خردادمــاه 14014( میزبان نشســتی با حضور مقامات ارشــد 
کشورهای اروپایی و عربی در مادرید بود؛ بر اساس گزارش های 
منتشر شده، این نشســت با هدف فشار بر اسرائیل برای توقف 
حمله نظامی به غزه و پیشبرد راه حل تشکیل دو دولت اسرائیل و 
فلسطین برگزار شده است. به گزارش »یورونیوز«، خوزه مانوئل 
آلبارس، وزیر امور خارجه اسپانیا، پیش از آغاز این نشست که 
با حضور نمایندگان ۲۰ کشور برگزار می شد، در جمع خبرنگاران 
اعلام کرد که تنها انگیزه همــه ما، توقف این جنگ ناعادلانه، 
بی‌رحمانه و غیرانســانی اســرائیل در غزه، شکستن محاصره 
کمک های بشردوستانه و حرکت قاطع به‌ سوی راه‌حل دودولتی 
اســت. او غزه را زخمی باز بر پیکر بشــریت خواند که هر روز 
قربانی می گیرد و هشــدار داد که ســکوت، به‌معنای هم‌دستی 
با این کشتار اســت. وزیر امور خارجه اسپانیا گفت که اسپانیا 
در نشســت مادرید، پیشــنهاد خواهد داد که باید یک حرکت 
گسترده برای به‌ رسمیت شناختن کشور فلسطین صورت گیرد. 
او همچنین خواســتار تعلیق توافق اتحادیه اروپا و اسرائیل در 

صورت متوقف  نشدن حملات نظامی اسرائیل به غزه شد.

طرح بازسازی عربی
در ایــن راســتا، کمیته وزارتــی مکلف توســط اجلاس 
فوق‌العاده مشــترک عربی- ‌اسلامی در مــورد تحولات نوار 
غــزه بر حمایت مجدد خود از تلاش هــای اولیه برای بهبود و 
بازســازی در نوار غزه، مطابق با طرح بازسازی عربی مصوب 
در اجلاس فوق‌العاده ســران عربی در قاهــره، تاکید کرد. به 
گزارش ایســنا، بر اســاس بیانیه مشــترکی که توسط وزارت 
امور خارجه عربســتان منتشــر شــد، اعضای کمیته وزارتی 
)یک شنبه( در پایتخت اسپانیا، به ریاست »فیصل بن فرحان«، 
وزیر امور خارجه عربســتان، جلسه مفصلی با گروه مادرید و 
تعدادی از کشورهای اروپایی برگزار کردند. در این بیانیه آمده 
اســت که این کمیته »حمایت خود را از تلاش های اولیه برای 
بهبود و بازســازی در نوار غزه مطابق با طرح بازسازی عربی 
مصــوب در اجلاس فوق‌العاده اعــراب در قاهره )۴ مارس( 
تجدیــد می کند«. اعضای این کمیته ابراز امیدواری کردند که 
تلاش های میانجی گرانه قطر، مصر و آمریکا برای دســتیابی 
به آتش بــس و آزادی زندانیــان موفقیت آمیز باشــد. آن ها بر 
اهمیت پایان دادن به محاصره تحمیلی اســرائیل بر نوار غزه، 

بازگشایی فوری و بدون قیدوشــرط همه گذرگاه ها و تضمین 
جریان کمک های بشردوســتانه، امدادی و پزشکی برای رفع 
نیازهای ســاکنان نوار غــزه تاکید کردند. نشســت مادرید، 
پنجمین نشســت این گروه دیپلماتیک بــود و در حالی برگزار 
شــد که قرار است اجلاس دیگری با حضور سران کشورها در 
مورد راه حل دو کشوری اواسط ماه ژوئن و با میزبانی فرانسه و 

عربستان سعودی در نیویورک برگزار شود.

کنشگری اروپایی؟
آنچه در ایــن میان باید مورد توجه قرار بگیرد، این اســت 
که ســاعاتی پس از برگزاری این نشست در مادرید، مقامات 
سیاسی دولت های عضو اتحادیه اروپا هم به نوعی علیه اسرائیل 
موضع گیری کردند. به عنوان  مثال، »گاردین« در گزارش خود 
آورده اســت که حدود ۲۰۰۰ نفر از کارکنان نهادهای اتحادیه 
اروپا، با ارســال نامه‌ای به رهبــران این اتحادیــه، از انفعال 

آن ها در قبال بحران انســانی در نوار غزه انتقاد کردند. در این 
نامه آمده اســت که چنین انفعالی به شکل گیری فضای عدم 
پاسخ گویی کمک کرده که درنهایت به تهاجم تمام عیار به نوار 
غزه منجر شــده است. همچنین قانون گذاران آلمانی از حزب 
حاکم سوســیال‌دموکرات خواســتار پایان صادرات تسلیحات 
این کشــور به اســرائیل به دلیل اقدامات نظامی در نوار غزه و 
کشتار غیرنظامیان شدند. از سوی دیگر، احزاب گروه مخالف 
چپ گرای یونان در نامــه‌ای به دولت تاکید کردند تا همکاری 
نظامی با اســرائیل را تعلیق کرده و فلســطین را به عنوان یک 
کشور مستقل به‌رسمیت بشناسد. این در حالی است که دادگاه 
غزه که یک دادگاه مردمی به عنوان یک ابتکارعمل مســتقل با 
اهداف بشردوســتانه و اخلاقی برای بررسی جنایات جنگی 
مداوم اســرائیل به شــمار می آید و در غزه تاسیس  شده است، 
نخستین جلسه علنی خود را )دوشنبه( در »سارایوو«، پایتخت 

بوسنی و هرزگوین برگزار خواهد کرد.

بر اســاس اعلام قبلی، »محمد شــهباز شــریف« نخست‌وزیر 
پاکستان )عصر دوشنبه( وارد تهران شد. ورود شهباز شریف به ایران 
در قالب یک تور منطقه‌ای انجام شد؛ به گونه‌ای‌ که او قبل از عزیمت 
به کشــورمان، به ترکیه ســفر کرده بود و قرار است پس از ایران عازم 
جمهوری آذربایجان و تاجیکستان شود؛ این دور از سفر نخست‌وزیر 
74 ساله پاکســتان تا جمعه »9 خردادماه« ادامه خواهد داشت. این 
دومین ســفر شهباز شــریف به ایران در یک ســال گذشته و از زمان 
انتخاب او به‌عنوان نخســت‌وزیر پس ‌از انتخابات پارلمانی پاکستان 
در اوایل »اســفند ۱۴۰۳« محسوب می شــود. نخست‌وزیر پاکستان 
در راس هیاتی بلندپایه به منظور دیــدار و رایزنی با مقام های بلندپایه 
ایران پیرامون همکاری های دوجانبه، مســائل منطقه‌ای و بین‌المللی 
با اســتقبال اســکندر مومنی، وزیر کشــور وارد فــرودگاه مهرآباد 
تهران شــد ســپس در مجموعه فرهنگی- تاریخی سعد آباد از سوی 
رئیس جمهور پزشکیان مورد استقبال قرار گرفت؛ در مراسم استقبال 
رسمی، پس از نواخته شدن سرود ملی دو کشور و سان‌ دیدن از یگان 
تشریفات، معارفه اعضای هیات رسمی انجام شد و پس ‌از آن نشست 

مشترک، هیات های عالی‌رتبه ایران و پاکستان برگزار شد.

گسترش همکاری های دوجانبه
رئیس جمهور پزشــکیان در نشست خبری مشترک با نخست‌وزیر 
پاکستان گفت: پاکستان کشوری مهم در همسایگی جمهوری اسلامی 
ایران اســت؛ روابط تاریخی ما برگرفته از پیوندهای فرهنگی و تمدنی 
گســترده‌ای اســت که قرابت حاضر میان دو کشور را رقم زده است و 
به قرن ها و هزاره های گذشــته بازمی گردد. او با بیان اینکه دو کشــور 
در بســیاری از موضوعات منطقه، جهان اسلام و مســائل بین‌المللی 
دیدگاه های مشترکی داریم، اظهار کرد: در جلسه مشترک با برادرانمان 
بر گســترش همکاری های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و بین‌المللی 
تاکید کردیم. ازجمله محورهای مورد تاکید، اهتمام برای اجرای اسناد 
و توافقاتی اســت که از قبل امضا شده‌اند. پزشکیان تاکید کرد: بر این 
باوریم که مرزهای مشــترک دو کشور باید عاری از ناامنی و حضور و 
فعالیت گروه های تروریســتی و جنایت کار باشد و برای ارتقای امنیت 
در مرزها و مبارزه با عوامل مخل امنیت در مرزها، اشتراک نظر و اراده 
جدی داریم. لازم است تاکید کنیم که جمهوری اسلامی ایران، ثبات و 

آرامش مردم پاکستان را جزو مصالح عالی خود تلقی می کند.

استقبال از آتش بس اسلام آباد‌-‌دهلی
رئیس جمهور با اشــاره به اینکه حفظ امنیــت پایدار و تلاش 
در جهت ایجــاد روابط دوســتانه با همســایگان را جزو منافع 
مشــترک خود قلمداد می کنیم، گفت: جمهــوری اسلامی ایران 
از برقراری آتش بس و ایجاد صلح بین پاکســتان و هند استقبال 
می کند؛ بدون شک، حل‌وفصل اختلافات از طریق گفت‌وگو و با 
شیوه های مسالمت آمیز، پیش نیاز توسعه پایدار و ایجاد امنیت در 
منطقه و جهان اســت. او ادامــه داد: معتقدیم که منطقه غرب و 
جنوب آســیا بیش از گذشــته به امنیت و آرامش نیاز دارد؛ بدین 
منظور رایزنی و تعامل مثبت با کشورهای همسایه و سایر شرکای 

بین‌المللی را ضروری می‌دانیم.
پزشکیان اظهار کرد: در دیدار با نخست‌وزیر پاکستان، اوضاع 
منطقه و جهان اسلام و در راس همه آن‌ها، مساله فلسطین مورد 
بحث قرار گرفت؛ ایران و پاکستان به عنوان اعضای فعال سازمان 
همکاری های اسلامی، پشــتیبان آرمان فلســطین و حامی مردم 
بی پناه غزه هســتند و تداوم جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و 
سکوت و حمایت کشــورهای غرب را به شدت محکوم می کنند؛ 
لذا کشــورهای اسلامی را بــرای حمایت کامــل از مردم مظلوم 

فلسطین و غزه فرامی خوانیم.

حمایت از حق هسته‌ای ایران
شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان هم ضمن قدردانی از استقبال 
گرم رئیس جمهور پزشکیان از او و هیات همراه، اظهار کرد: جمهوری 
اسلامی ایران خانه دوم ماســت و ســفر به تهران بــرای ما لحظه‌ای 
تاریخی اســت. او نشســت مشــترک میان هیات بلندپایه ایرانی و 
پاکستانی را سازنده توصیف کرد و افزود: به‌دنبال دستیابی به توافقاتی 

در زمینه همکاری های تجاری و اقتصادی با کشور همسایه خود ایران 
هستیم. نخست‌وزیر پاکستان ادامه داد: ایران و پاکستان، ریشه های 
عمیقی از روابط فرهنگی و پیوندهای تاریخی دارند و ما اعتقاد داریم 
که باید این روابط را متحول کنیم تا بتوانیم به همکاری‌های خوبی در 
حوزه های مختلف دست یابیم. او افزود: از حق ایران برای استفاده از 

انرژی صلح آمیز هسته‌ای حمایت می کنیم .

مشهد میزبان وزیر کشور پاکستان
هم‌زمان با ورود شــهباز شــریف به تهران، »سیدمحسن‌رضا 
نقوی« وزیر کشــور جمهوری اسلامی پاکستان )دوشنبه( با پرواز 
اختصاصی وارد فرودگاه شهید هاشمی نژاد شهر مشهد شد. وزیر 
کشــور پاکستان در ورود به فرودگاه شهید هاشمی نژاد مشهد مورد 
استقبال رسمی »غلامحسین مظفری«، استاندار خراسان رضوی 
و احمــد معصومی فر، رئیــس نمایندگی وزارت امــور خارجه در 
شمال شــرق کشــور قرار گرفت. به  گزارش ایرنا، نقوی در سفر دو 
روزه به ایران از شــهر »لاهور« وارد مشهد شد؛ او قرار است پس 
از زیارت بارگاه رضوی، عازم تهران شــده و به هیات نخست‌وزیر 

پاکستان در تهران ملحق شود.
وزیر کشور پاکســتان در فرودگاه شهید هاشــمی نژاد با اشاره به 
پیوندهای عمیق مذهبی میان مردم پاکستان و مشهد مقدس، بیان کرد 
که مشهد یکی از شهرهایی اســت که هر ساله هزاران زائر پاکستانی 

برای زیارت و ادای احترام به حرم رضوی به آنجا سفر می کنند.
وزیر کشور پاکستان افزود که در دو ماه آینده، شاهد خیل عظیمی 
از زائران پاکســتانی خواهیم بود که به مشــهد سفر خواهند کرد؛ این 
شــهر به  گونه‌ای عملی، سرشار از زائران پاکستانی خواهد شد که این 
موضوع نشان‌دهنده عمق پیوستگی فرهنگی و مذهبی دو ملت است.

 پس از برگزاری نشست کشورهای اروپایی و عربی در مادرید
دولت های قاره سبز اعمال فشار بر اسرائیل را خواستار شدند

وپا علیه اسرائیل صف بندی ار

تقویت امنیت مرزیتقویت امنیت مرزی
نخست وزیر پاکستان در سفر خود به تهران ضمن تاکید بر گسترش روابط دوجانبه، حمایت خود از حق ایران 

برای استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای را اعلام کرد
فردریــش مرتــس، صدراعظم آلمــان اعلام کرد 
که آمریکا، فرانســه، انگلیس و آلمــان محدودیت ها 
در زمینه برد تســلیحات ارســالی برای اوکراین را لغو 
کرده‌اند. این کشــورها پیش تر به دلیــل جلوگیری از 
درگیری مســتقیم کشورهای ناتو با روسیه از این اقدام 

خودداری کرده بودند.
خبرگزاری ریانووستی با انتشار این مطلب گزارش 
داد که مرتس در گفت‌وگویی بیان کرد: حالا دیگر هیچ 
محدودیتی برای برد تسلیحات ارسالی به اوکراین وجود 
ندارد، نه از سوی انگلیس، نه از سوی فرانسه، نه ما و 
نه آمریکا. این اقدام به این معناســت که اوکراین حالا 
می توانــد از خود دفاع کنــد، از جمله به طور مثال، با 
حمله به مواضع نظامی خاک روســیه. اوکراین زمانی 

مجاز به این کار نبود.
اوکراین هفته گذشــته حملات پهپــادی خود را در 
داخل روسیه به طور قابل توجهی تشدید کرد به طوری 
که بین سه شــنبه تا جمعه حداقــل ۷۶۴ پهپاد بر فراز 
خاک روســیه رهگیری و صدها پهپــاد دیگر در آخر 

هفته منهدم شدند.

 لغو محدودیت
برد تسلیحات ارسالی به اوکراین 

اروپاایران: یک موضوع
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در روزگاری کــه کتاب خوانــی با ســرعت زندگــی مدرن در 
کشــمکش اســت، برخی آثار همچنــان جایگاهی مانــدگار در 
دل ها دارند و برخی نویســندگان همچنان الهام بخش نســل های 
تازه‌اند. مارســل پروست، نویسندۀ فرانســوی و خالق اثر سترگ 
»در جســت‌وجوی زمان از دســت‌رفته« یا »در جســت‌وجوی 
زمان گمگشــته«، یکی از این چهره هاســت. کتاب »تابستان با 
پروســت« که در قالب مجموعه‌ای از جستارهای ادبی گردآوری 
شده، تلاشی اســت برای نزدیک تر شدن به این نویسندۀ غریب و 
جهــان پیچیده‌اش؛ پلی میان خوانندۀ امروز و ادبیاتی که هنوز تازه 
و زنده است. کتاب »تابســتان با پروست« نخستین بار به صورت 
مجموعه‌ای از برنامه های رادیویی در ایستگاه فرانس‌انتر منتشر شد. 
این مجموعه توســط لورا ال‌مکی، نویسنده و برنامه ساز فرانسوی 
و یکی از چهره های شــاخص در معرفی متون کلاسیک، تهیه و 
تولید شــد. پس از موفقیت خیره کنندۀ پروژۀ مشابهی با محوریت 
مونتنی، این  بار تمرکز به پروســت و شاهکار بی همتای او معطوف 
شد. برنامه ها با استقبال گرم مخاطبان روبه‌رو شد، چنان که تصمیم 

به انتشار مکتوب آن در قالب کتاب گرفته شد.
هشت نویسنده، فیلســوف، منتقد و ادیب فرانسوی‌زبان گرد 
هم آمده‌اند تا از زوایای گوناگون به زندگی و آثار پروست بپردازند. 
این چهره ها شامل آنتوان کُُمپنییُُن، رافائل آنتووُُن، ژولیا کریستوا، 
میشل اِِرمان، آدریََن گوتز، ژروم پری یور، نیکولا گریمالدی و ژان‌ایو 
تادیه هستند. هر یک از آنان تجربه‌ای شخصی و تحلیلی منحصر 
به فرد از مواجهه با جهان پروستی ارائه می‌دهند؛ مواجهه‌ای که گاه 
فلســفی اســت، گاه ادبی و در تمام حال ها عمیق و تأمل برانگیز. 
نســخۀ فارســی این اثر با عنوان یک تابســتان با پروست به قلم 
مترجم توانا، محمدمهدی شجاعی و توسط نشر »مان کتاب« در 
ســال ۱۴۰۴ منتشر شده است. این ترجمه روان و دقیق، مجموعه 
جســتارها را به‌گونه‌ای به فارسی منتقل کرده که لحن تأمل برانگیز 
و در عیــن حال صمیمی نویســندگان را حفظ کــرده و خوانندۀ 
فارســی‌زبان را به دل جهان پروست می برد. در این نسخه، کتاب 
در قالب قطع رقعی و در ۲۵۲ صفحه انتشــار یافته است؛ مناسب 
برای خوانندگانی کــه به دنبال اثری جدی اما در دســترس برای 
ورود به دنیای پروســت هستند. کتاب حاضر تنها تحلیل فلسفی 
یا نقد ادبی خشک نیست. این جستارها می کوشند به پرسش هایی 
بنیادی پاسخ دهند: چرا عشق در آثار پروست همیشه با رنج همراه 
است؟  حافظه چگونه زمان را بازآفرینی می کند؟ آیا می توان کسی را 
به‌راستی شناخت؟ ساختار رمان چندلایه و زمان پریش پروست چه 
پیامدی برای درک انسان از هستی دارد؟ پاسخ به این پرسش ها از 
خلال نقل قول ها، تحلیل های متنی و ارتباط میان زندگی شخصی 
پروست و نوشتارش مطرح می شــود. کتاب ما را از سالن‌های پر 
زرق و برق دورۀ بل‌اپوک تا ساحل های نورماندی و تالاب های ونیز 
می برد. از زبان نویسندگان جستارها درمی یابیم که »ادبیات« برای 
پروســت، نه فقط وسیله‌ای برای روایت بلکه شیوه‌ای از زیستن و 

دیدن جهان بوده است.

 برای خوانده ها و نخوانده ها
یکــی از ویژگی های مهم این مجموعه، توانایی آن در جذب دو 
گروه از مخاطبان اســت: نخست آنان که »در جست‌وجوی زمان 
گمگشــته« را خوانده‌اند و اکنون در پی درک عمیق تری از آن‌اند؛ 
دوم کسانی که به دلیل حجم و پیچیدگی اثر، هنوز شهامت ورود به 

آن را نیافته‌اند. این کتاب همان گونه که نشر مان کتاب در معرفی آن 
آورده، تشویق کنندۀ گروه دوم است تا ترس را کنار بگذارند و »دل 
به دریای پروســت بزنند«. در میان سطرهای کتاب درمی یابیم که 
پروست چگونه از »زمان«، »هنر«، »خواندن« و »نوشتن« سخن 
می گوید و چرا در نظر بســیاری، او یکی از بزرگ ترین نویسندگان 

قرن بیستم است.
شاید زیباترین نکته‌ای که از دل این مجموعه بیرون می آید، این 
باشد: پروست تنها دربارۀ جهان بیرون نمی نویسد، او به خواننده 
کمک می کند تا خود را بهتر بشناســد. هــر کس که پا به قلمرو 
پروست می گذارد از سفر بازنمی گردد، مگر آن که خودِِ تازه‌ای یافته 
باشــد. همان‌گونه که یکی از نویسندگان کتاب اشاره می‌کند، هر 
خواننده‌ای در پایان این مســیر »آدم دیگری خواهد شد«. ویژگی 
بــارز کار لورا اِِل  مکی در این پــروژه، ترکیبِِ نگاهی تخصصی با 
رویکردی همه فهم است. مکی توانسته است میان خوانندۀ عمومی 
کادمیک پلی بزند؛ پلی که نه از بالا به پایین اســت، نه  و فضای آ
ساده سازی صرف بلکه دعوتی است برای فهمی عمیق، صمیمی 
گاه است که  و مشــارکتی از یک میراث ادبی بزرگ. او به خوبی آ
در روزگار تصویر و ســرعت، چگونه می توان مخاطب را با کندی 
و عمق جهان پروســتی آشتی داد. لورا اِِل مکی در این اثر، خالق 
یک گفت‌وگوی چندصدایی است؛ مجموعه‌ای از صداهای متمایز 
که هم‌زمان یکدیگر را کامــل می کنند و تصویر چندبُُعدی تری از 
پروست به دست می‌دهند؛ در واقع، اگر پروست در زمان گمگشته 
از هنرمند به عنوان واسطه‌ای میان جهان و تجربۀ درونی انسان یاد 
می کند، لورا اِِل مکی نیز در این پروژه نقش همان واســطه را ایفا 
می کند. او در سکوت و فروتنی، بســتری می آفریند تا دیگران با 
پروست سخن بگویند و خواننده نیز در این گفت‌وگو شرکت کند. 
آنچه در پایان از یک تابستان با پروست به جا می ماند، تنها شناخت 
عمیق تر از یک نویسنده یا حتی درک بهتر یک رمان نیست؛ بلکه 
تأثیــرِِ نادیدنی اما ماندگار ادبیات بر ذهن و جان خواننده اســت. 
خواننده درمی یابد که »خواندن«، در نگاه پروست و هم‌فکران او، 
امری صرفاًً مصرفی یا تفننی نیست بلکه تجربه‌ای است که می تواند 
زیستن را تغییر دهد. شاید به همین دلیل باشد که نویسندگان این 
کتاب، بارها بر این نکته تأکید می گذارند که مواجهه با پروســت، 
به مثابه سفری روحی است؛ سفری که نه با ورق زدن آغاز می شود 
و نه با بســتن کتاب به پایان می‌رسد.»تابســتان با پروســت« را 
باید اثری دانســت که نه فقط به ما از پروســت می گوید بلکه ما را 
به خواندن، اندیشــیدن و بازشناسی خود فرامی خواند. این اثر در 
فضایی میان ادبیات، فلسفه، روان شناسی و زیبایی شناسی حرکت 
می کنــد و از همین‌رو بــرای مخاطب جدی ادبیات فارســی نیز 
می تواند، تجربه‌ای گشاینده باشد. در دنیایی که کتاب های زودگذر 
فراوان‌اند، یک تابستان با پروســت به یادمان می آورد که خواندن 

می تواند هنوز هم تجربه‌ای دگرگون کننده باشد.

دل به دریای پروست زدندل به دریای پروست زدن
مروری بر کتاب تابستان با پروست

هشتمین و احتمالا آخرین قسمت از مجموعه پرهیجان »ماموریت 
غیرممکن« با نام »روزشــمار نهایی« با فروشی خیره کننده در نخستین 

هفته نمایش، صدرنشین گیشه های داخلی و جهانی شد.
فیلم »ماموریت غیرممکن: روزشــمار نهایی« که از جمعه این هفته 
در ســینماهای آمریکا اکران شده اســت، موفق شد در سه روز نخست 
به فروشــی معادل ۶۳ میلیون ‌دلار دست یابد. بر اساس پیش بینی مجله 
»ورایتی« این رقم با احتســاب تعطیلات آخر هفته یادبود به ۷۷ میلیون 
‌دلار خواهد رســید. این فروش افتتاحیه نه تنها »روزشمار نهایی« را در 
جایگاه بهترین فروش آغازین در تاریخ این‌ سری فیلم قرار داده بلکه رکورد 
فروش افتتاحیه »ماموریــت غیرممکن: فال‌اوت« محصول ۲۰۱۸ با ۶۱ 

میلیون ‌دلار را نیز پشت سر گذاشته است.
همــراه موفقیت داخلی، این فیلم در بازارهای بین‌المللی نیز عملکرد 
قابل توجهی داشته و با کسب ۱۲۷ میلیون دلار، مجموع فروش جهانی 
آن به ۱۹۰ میلیون دلار رســیده است؛ با این‌ حال، »مامویت غیرممکن: 
روزشــمار نهایی« یکی از پرهزینه ترین فیلم های تاریخ سینما محسوب 
می شود و تولید آن حدود ۴۰۰ میلیون دلار هزینه دربرداشته است؛ رقمی 
کــه به‌ گفته کارشناســان، نتیجه تاخیرهای ناشــی از همه گیری کرونا، 

اعتصابات صنعت سینما و تورم جهانی است.
با این افتتاحیه و عملکرد بسیار خوب در بازارهای خارجی، این فیلم 
درآمد قابل توجهی خواهد داشــت اما هزینه های ساخت آن سرسام آور 
اســت و به ســختی به نقطه سربه سر خواهد رســید. در این قسمت از 
مجموعه، »تام کروز« بار دیگر در نقش »ایتن هانت« مامور شجاع ظاهر 
می شود و باید برای جلوگیری از تهدید یک هوش مصنوعی سرکش وارد 
عمل شود. فیلم »ماموریت: غیرممکن- روزشمار نهایی« با حضور تام 
کروز به  تازگی نخســتین نمایش جهانی خود را در جشــنواره کن تجربه 
کرد؛ فیلمی که آخرین قســمت از مجموعه فیلم های اکشن و هیجانی 

»ماموریت غیرممکن« محسوب می شود؛ مجموعه‌ای که نزدیک به سه 
دهه پیش توسط »برایان دی پالما« در سال ۱۹۹۶ آغاز شد.

دو سال پیش، کروز گفته بود از »هریسون فورد« ۸۰ ساله الهام گرفته 
است و می خواهد تا سن فورد به ساخت فیلم های »ماموریت غیرممکن« 
ادامه دهد. وقتی از او درباره این نقل قول و اینکه آیا نظرش عوض  شــده 
است، سوال شد، کروز ۶۲ ساله گفت: »حرف من این بود که می خواهم 
تا ۸۰ سالگی‌ام فیلم بسازم؛ درواقع، می خواهم تا ۱۰۰ سالگی‌ام به کار ادامه 
بدهم. من هرگز متوقف نخواهم شد. من هرگز از انجام فیلم های اکشن، 

»شــب حمید احمدی« استاد دانشــگاه، پژوهش گر و نظریه پرداز علوم 
سیاســی به همت مجلــۀ »بخارا« و با همــکاری خانۀ اندیشــمندان علوم 
انسانی، عصر یک شنبه ۴ خرداد در ســالن فردوسی خانه اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شد. علی دهباشی در ابتدای این شب به معرفی حمید احمدی 
پرداخت و گفت: »احمدی در پژوهــش‌ و آموزش مربوط به هویت و ملیت 
ایرانی و گســترش حس میهن پرســتی در میان دانشــجویان رشته های علوم 
انسانی و اجتماعی در چند دهۀ اخیر مؤثر بوده است. مجموعه »سه گانه های 
خاورمیانه شناسی« چاپ نشــر نی و مجموعه چهار جلدی تألیف و ترجمه 
دربارۀ بنیادگرایی اسلامی معاصر از جمله پژوهش های او در این رابطه است. 
احمــدی در این حوزه کتاب هــا و مقالات متعدد دیگری به زبان فارســی و 
انگلیسی منتشــر کرده و دو کتاب »بنیادهای هویت ملی ایرانی«، »قومیت 
و قوم گرایی در ایران« و کتاب »هویت ایرانی« احمد اشرف که بارها به چاپ 
رسیده‌اند از زمره تألیف ها و ترجمه های او هستند.«سپس علی‌اشرف صادقی، 
زبان شناس و استاد بازنشسته دانشــگاه تهران با اشاره به این که محور اصلی 
بحث هایش هویت ایرانی، اقوام و قومیت گرایی است، گفت: »مادها نخستین 
حکومت شاهنشاهی آریایی را تأسیس کردند و هیچ خط و نوشته‌ای از خود 
باقی نگذاشتند. هخامنشیان که آمدند به دلیل این که در فارس بودند، جانشین 
عیلامی‌ها شدند و عیلامی‌ها در خوزستان و فارس ۳۴۰۰ سال پیش از میلاد 
نخستین شاهنشاهی خود را تأســیس کردند و زبان شان با هیچ زبانی در دنیا 
خویشاوندی ندارد و بســیاری از کتیبه ها به زبان عیلامی است. هنگامی که 
زبان رسمی شاهنشاهی فارسی باستان شد و در کتیبه های داریوش و بیستون 
و همدان و مصر می بینیم، مردم به زبان عیلامی ســخن می گفتند و دوگانگی 
وجود داشــت بین قوای حاکم و مردم همچنین اسناد رسمی اقتصادی تخت 
جمشید همه به زبان عیلامی است. اشــکانیان یکی از اقوام ایرانی بودند که 
در خراسان نیشابور فعلی و قلعۀ نســا در خاک ترکمنستان زندگی می کردند  
قومی بیابان گرد و دوست‌دار یونانیان بودند که حکومت ملوک‌الطوایفی داشتند 
و به تدریج در اقوام آریایی حل شدند. در دوره ساسانی نامی غیرآریایی را در 
نوشته ها و کتیبه شاپور نمی بینیم و وحدتی بین آن ها ایجاد شده بود که تا اواخر 
دوره ساســانی همین مســأله را می بینیم.« صادقی در ادامه به روزگار کنونی 
اشــاره کرد و گفت: »در دوره های اخیر ناسیونالیسم پیدا شد و دکتر احمدی 

کتاب هایی در این باره دارند و بحث ما هم همین هویت ایرانی اســت و عرق 
ایران‌دوستی که استاد دارد، باعث شد که بیشتر در این زمینه تمرکز کند.«

 ژست روشن فکری بی‌پشتوانه
ســپس گارنیک آســاطریان، رئیس هیات علمی ایرانی شناس دانشگاه 
دولتی ایــروان در پیامی تصویری بــه قوم گرایی ایرانی اشــاره کرد و گفت: 
»بســیاری از افرادی که فاقد معلومــات اولیۀ لازم در این زمینه هســتند 
دربــارۀ این موضوعات می نویســند و ســخن دربارۀ اقــوام تبدیل به یک 
ژســت روشن فکری و پیشرفته شــده است. خوشــبختانه در جامعه ایران 
شخصیت هایی مانند دکتر احمدی وجود دارند و مسائل قومی می توانند نه 
تنها برای جوانان دانش پژوه بلکه برای مقامات دولتی و اجتماعی سرمشقی 
برای سیاســت باشد. ایران همواره در شــمار کشورهایی بوده که از انسجام 
جمعیتی کم نظیر برخوردار بوده است. در طول چند هزار سال در این سرزمین 
پهناور هویت واحد و فرهنگی در طول تاریخ هیچ گاه تغییر محسوسی نکرده 
است. جابه جایی جمعیت همواره در ایران رواج داشته است و امروز در ایران 
می بینیم همه کرد، لر، بلوچ و... حضور دارند بنابراین هیچ کس به اصطلاح 
اقوام یا خرده فرهنگ ها یا ساکنان از مناطق ایران نمی تواند ادعا کنند که این 
سرزمین یا تاریخ مختص به ماســت. مردم ایران از نظر تکوینی و فرهنگی 
یک کل واحد را تشــکیل می‌دهند و زبان مادری همه آن ها فارسی است. 
دربــارۀ کتاب مهم »قومیت و قوم گرایی در ایــران« حمید احمدی هم باید 
بگویم که یکی از مهم ترین و جامع ترین آثاری است در حوزۀ مطالعات قومی 
که در ایران منتشــر شده و نگاه انتقادی تاریخی و جامعه شناختی به بررسی 
ریشه های تحولات و واقعیت های مربوط به مسألۀ قومیت و قوم گرایی دارد 
و با بهره گیری از گسترده اســناد تاریخی و تحلیلی تحلیل نظری می کوشد 
تصویــری واقعی گرایانــه از وضعیت اقوام در ایران ارائه دهد و بســیاری از 

تصورات رایج کلیشه‌ای در این زمینه را به چالش بکشد.« 

 ایران‌دوستی آگاهانه 
روزبه زرین کوب، اســتاد تاریخ دانشــگاه تهران هــم گفت: »صاحبان 
روح هــای بــزرگ و ذهن های زیبا قلمــرو درونی ندارنــد و تمامی اقوام، 

شب حمید احمدی در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

از ایران دفاع کنیم

 ماموریت غیرممکن
در نخستین هفته نمایش صدرنشین تمامی گیشه ها شد

وز در صدر یت کر مامور

تابستان با پروست
مجموعۀ جستار
لورا اِِل مکی و دیگران
ترجمۀ محمدمهدی 
شجاعی
نشر مان کتاب
۲۵۲ صفحه
۲۹۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

گزارش : سینمای جهان

طه حسین فراهانی 
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جنجال ها پیرامون اهدای نخل طلای هفتاد‌و هشتمین 
جشــنواره کن به »جعفر پناهی« در داخل و خارج از ایران 
همچنان ادامه دارد؛ از یک  ســو، رســانه های فرانسوی، 
منتقدان و تماشــاگرانی که در این جشــنواره به تماشــای 
فیلم ها نشستند، به این جایزه معترض‌اند و از سوی دیگر، 
در داخل ایران بسیاری این جایزه را سیاسی می‌دانند. دامنه 
این جنجال ها به ‌اندازه‌ای رسید که »ژولیت بینوش« رئیس 
هیات ‌داوران این دوره که عده‌ای رفاقت او با پناهی را یکی 
از دلایل اهدای این جایزه می‌دانند،‌ ناچار به توضیح درباره 
دلایل انتخاب این فیلم شــد و اعلام کرد ما بیش از فیلم از 
جهان اطراف فیلم ساز تاثیر گرفته‌ایم. این اعتراف صادقانه 
بر سیاسی  بودن اعطای این جایزه به خوبی مهر تایید می‌زند 
و دیگر اظهارات بینوش هم موید همین مطلب است: رئیس 
هیات ‌داوران، »سیاســی« بودن را یکی از جنبه های »یک 
تصادف ساده« معرفی و اظهار کرد، پناهی »از کشوری ]با 
شرایط[ پیچیده می آید. وقتی فیلم را تماشا کردیم، خودش 

را از دیگر آثار جدا کرد«.
بینوش با تاکید بر انتخاب سیاسی »یک تصادف ساده« 
عنوان کرد »با توجه  به آنچه او ]پناهی[ پشــت سر گذاشته 

است، جشن گرفتن برای او واقعا هیجان‌انگیز بود«.
در اظهارات دیگر اعضای هیات ‌داوران نیز نشــانی از 
ارجاع مستقیم به جنبه های فنی، روایی یا هنری فیلم دیده 
نمی شود. »جرمی اســترانگ«، بازیگر آمریکایی و عضو 
هیات ‌داوران از انتخاب هایی ســخن گفت که باید »چیزی 

فراتر از یک اثر« باشند.

پاسخ عراقچی و احضار کاردار فرانسه
اما این جنجال ها تنها محدود به رســانه ها، منتقدان و 
هیات‌ داوران نشد و با موضع گیری وزیر امور خارجه فرانسه 
درباره اهدای این جایزه، »ســیدعباس عراقی« وزیر امور 
خارجه در پی اظهارات مداخله جویانه مقامات فرانســوی 
درباره ایران خطاب به مقامات فرانســه گفت: »دســت از 

ارشاد کردن ایرانیان بردارید«.
وزیر امور خارجه گفت: »تعدی ها و رفتارهای متناقض 
بســیاری هستند که اعتبار ادعای فرانســه در زمینه »دفاع 
از حقوق بشــر« را زیر ســوال می برند اما شــاید هیچ کدام 
به‌اندازه رویکرد این کشور نسبت به رژیم اسرائیل و جنایات 
جنگی آن، این تناقض را به‌روشنی آشکار نکرده باشد.« او 
خطاب به مقامات فرانســوی گفت: »دست از ارشاد کردن 
ایرانیان بردارید؛ شــما هیچ صلاحیت اخلاقی برای این کار 
نداریــد.« این اظهارات مداخله جویانــه و طرح ادعاهای 
بی‌اســاس توســط وزیر امور خارجه فرانسه پس از اهدای 
جوایز جشنواره فیلم »کن« همچنین منجر به احضار کاردار 
فرانسه به وزارت خارجه ایران شد. کاردار فرانسه در تهران 
از ســوی »محمد تنهایی« رئیــس اداره دوم غرب اروپای 
وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض شــدید ایران 
به او ابلاغ شــد. رئیس اداره دوم غرب اروپای وزارت امور 
خارجه ادعاهای مطرح  شده از سوی وزیر خارجه فرانسه 
را مداخله آشکار در امور داخلی ایران توصیف کرد و ضمن 
محکوم خواندن چنیــن موضع گیری های غیرمســئولانه 
و تحریک‌آمیزی، خواســتار توضیح رســمی وزارت امور 

خارجه فرانسه در این خصوص شد.

»محمد تنهایی« همچنین با تقبیح سوءاستفاده دولت 
فرانسه از فرصت میزبانی یک رویداد سینمایی )کن( برای 
پیشبرد اغراض سیاسی خود علیه جمهوری اسلامی ایران 
تاکید کرد: »دولت فرانســه به عنوان یکی از حامیان اصلی 
رژیم صهیونیستی در استمرار نقض های فاحش حقوق بشر 
و حقوق بشردوســتانه، به خصوص حق تعیین سرنوشت 
ملت فلســطین، به هیچ‌ عنوان از صلاحیت اخلاقی برای 
طــرح ادعاهای حقوق بشــری و اتهامانــی علیه دیگران 
برخوردار نیســت.« کاردار فرانســه نیز گفت، مراتب را به 

دولت متبوعش منتقل خواهد کرد.
احتمــالا بینوش همــراه دیگر اعضای هیــات ‌داوران 
تصورش را هم نمی کردند، اهدای این جایزه به پناهی، منجر 
به دعوای سیاســی این چنینی میان دو دولت شود و کاردار 
ســفارت فرانســه بر اثر این اقدام بــه وزارت خارجه ایران 

احضار شود.

رتبه هفتم منتقدان ورایتی
پس از اتمام این دوره از جشــنواره کن، منتقدان مجله 
»ورایتــی« 17 فیلم برتــر خود در بخش‌هــای مختلف را 
انتخاب کردند؛ جالب اینجاست فیلم برنده نخل طلای کن 
یعنی »یک تصادف ســاده« در رتبه هفتم انتخاب منتقدان 
این نشریه قرار دارد. منتقدان این مجله پیش بینی می کردند 
پناهی برنده جایزه بزرگ یا جایزه ویژه هیات ‌داوران شــود 
نــه اینکه نخل طلا بــه او تعلق گیرد. بر اســاس بازخورد 
منتقدان، تشــویق تماشــاگران و صحبت با چندین منبع 
حاضر در جشــنواره و نزدیک به اعضای هیــات ‌داوران، 
تعداد انگشت شــماری از فیلم ها به گونه‌ای آشکار، حساب 
خود را از بقیه جــدا کرده‌اند و هیچ یــک به‌اندازه »ارزش 
احساسی«، نمایشی درباره رابطه یک پدر و دختر، ساخته 
»یواکیم تری یر« موفق نبوده‌اند. تری یر که از کارگردان های 
پیشکســوت کن اســت با فیلم »بدترین فرد دنیا« در سال 
۲۰۲۱ جایزه بهترین بازیگــر زن را از آن خود کرد. »ارزش 
احساســی« را کمپانی »نئون« خریده اســت که پیش ‌از 
این بــرای »انگل«، »تیتان«، »مثلث غم«، »آناتومی یک 
ســقوط« و »آن ورا« نخــل طلا را دریافت کرده بود و اگر 
این بار هم موفق به این کار می شد، ششمین برد متوالی نخل 
طلا را در تاریخ ثبت می کرد. امســال، »ارزش احساسی« 

پرشورترین تشویق ایستاده جشنواره را دریافت کرد.

استقبال از پناهی در فرودگاه
جعفر پناهی ساعات اولیه بامداد روز گذشته )دوشنبه( 
به ایران بازگشت. با اینکه از روز پیش از ورودش به ایران، 
پیامی در گروه های مجازی دست به‌دســت می شــد که به 
ســاعت ورود او به فرودگاه امام خمینی اشاره داشت و از 
اهالی سینمای خواسته بود به استقبال او بروند و در این پیام 
تاکید شده بود که نمایندگان خانه سینما، با افتخار به پیشواز 
این فیلم ســاز خواهند رفت اما در نهایت، تنها معدودی از 
سینماگران که تعدادشان از انگشــتان یک دست هم فراتر 
نمی‌رفت و از دوســتان قدیمی پناهی به حساب می آمدند، 
در فرودگاه به اســتقبال او رفتند؛ »محسن امیریوسفی«، 
»مجید برزگر«، »سیف‌الله صمدیان«، »تورج اصلانی« و 
»مهدی نادری« افرادی بودند که در فرودگاه حاضر شدند.

جنجال جنجال نخل طلانخل طلا
 پیامدهای سیاسی جایزه جعفر پناهی

در ایران و فرانسه

درام و کمدی دست نخواهم کشید، من هیجان این کار را دارم«.
کروز که نزدیک به ۳۰ ســال اســت مجموعه فیلم های »ماموریت 
غیرممکن« را ســاخته و اولیــن فیلم این مجموعه ســال ۱۹۹۶ اکران 
شده اســت، گفت که این مجموعه برای او خیلی ارزشمند است چون 
پاداش بسیار زیادی با فیلم ســازانی که با آن ها همکاری کرده، عوامل، 
افراد، فرهنگ هایی که در آن ها کار کرده، وجود داشــته و او از همه آن ها 
آموخته ‌اســت. او خود را خوش شــانس خواند کــه می تواند فیلم هایی 
را که دوســت دارد، بسازد. در فیلم »روزشــمار نهایی« »هیلی اتول«، 
»ســایمون پگ«، »پام کلمنتیف«، »گرگ تــارزان دیویس«، »آنجلا 
باست«، »اسای مورالس«، »هنری چرنی«، »چارلز پارنل«، »هولت 
مک کالانی«، »نیک آفرمن«، »ترامل تیلمن« و »کیتی اوبرایان« ایفای 
نقش می کنند. »کریســتوفر مک کواری« که با این فیلم برای چهارمین 
 بــار روی صندلی کارگردانی فیلم »ماموریت غیرممکن« نشســت، در 
مراســم افتتاحیه، همکاری خود با کــروز را این گونه توصیف کرد: »او 
بخشــنده ترین و بازیگوش ترین فرد و آماده برای هر چیزی اســت. چه 
چیزی را بفهمد چه نفهمد، به طور کامل، مایل اســت که سراغ چیزی 
برود؛ چه آن را احساس کند، چه نه. او یک معلم عالی و یک دانش آموز 
عالی اســت«. فیلم هشــتم و آخر »ماموریت غیرممکن« از جمعه به 
سینماهای سراسر جهان می‌رود. سری فیلم های »ماموریت غیرممکن« 

یکی از پرطرفدارترین و موفق ترین سری فیلم های سینمایی جهان است. 
این سری  فیلم ها بر اســاس مجموعه تلویزیونی به همین نام که در دهه 
۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ پخش می شد، ساخته شده‌اند. اولین فیلم این مجموعه در 
سال ۱۹۹۶ به کارگردانی »برایان دی پالما« و با بازی »تام کروز« به عنوان 
شــخصیت اصلی روی پرده رفت؛ تاکنون 8 فیلم از این مجموعه راهی 
سینما شده‌اند که در مجموع، بیش از ۴.۱۴ میلیارد دلار در گیشه جهانی 
ســینما فروش داشــته‌اند. کروز به تازگی با فیلم »ماموریت غیرممکن: 
روزشــمار نهایی«، در جشــنواره کن ۲۰۲۵ در بخش خارج از مسابقه 
حضور داشــت. در این اثر که با استقبال گسترده‌ای از سوی منتقدان و 
تماشاگران مواجه شــد، او بار دیگر در نقش »ایتن هانت« ظاهر شد و 
با همکاری کارگردان همیشگی‌اش، »کریستوفر مک کواری«، داستانی 
پرهیجان و سرشــار از صحنه های اکشن را به تصویر کشید. گویی فیلم 
با ســکانس های تعقیب‌و گریز نفس گیر، بدل کاری‌هــای خیره کننده و 
جلوه های بصری چشــم نواز، تماشــاگران را مجذوب خود کرده است. 

منتقدان به‌ویژه از سکانس‌های اکشن فیلم تمجید کرده‌اند.
به عنــوان  مثال، در مقالــه‌ای در »والچر«، صحنه های اکشــن این 
قسمت از »ماموریت غیرممکن« )روزشمار نهایی(، همراه سکانس های 
برجسته‌ای مانند صعود به برج خلیفه در »پروتکل شبح« و تعقیب‌و گریز 
هلی کوپتری در »فال‌اوت« قرار گرفته‌اند. این مقاله تاکید می کند که هر 
فیلم از این مجموعه، مرزهای سینمایی را با طراحی صحنه های نفس گیر، 

بدل کاری های واقعی و کارگردانی دقیق جابه جا کرده است.
با این‌ حــال، برخی منتقدان نیز نقدهایی به فیلــم وارد کردند. برای 
مثــال، »برایان تالریکــو« از »RogerEbert.com«، نیمــه اول فیلم را 
»تکراری و متظاهرانه تا اندازه‌ طنز« توصیف کرد اما صحنه های اکشن را 
»به‌اندازه‌ای خوب دانست که می توان از سایر مشکلات فیلم چشم پوشی 
کرد«. در مجموع، »ماموریت غیرممکن: روزشــمار نهایی« با استقبال 
مثبت از سوی منتقدان و تماشاگران در جشنواره »کن« مواجه شد و بار 
دیگر توانست، جایگاه خود را به عنوان یکی از برجسته ترین مجموعه های 

اکشن در تاریخ سینما تثبیت کند.
»تام کروز« که چهار بار کاندیدای دریافت اسکار شده است، یکی 
از بزرگ ترین و موفق ترین بازیگران هالیوود است که به خاطر حضور در 
فیلم های پرمخاطب و تاثیرگذار شناخته می شود؛ او با بازی در فیلم های 
محبوبــی همچون »تــاپ گان«، »ماموریت غیرممکــن« و »جنگ 
دنیاها« به شهرت بســیاری دست  یافته است. کروز همچنین به خاطر 
هنرنمایی در نقش های پیچیــده و چالش‌برانگیز در فیلم های »گزارش 
اقلیت«، »چشمان کاملا بسته« و »آخرین سامورایی« مورد تحسین 

منتقدان قرار گرفته است.

زبان ها، گویش ها، دین ها، مذاهب و آداب و رسوم ایرانیان را در برمی گیرد. 
گاهانه نیز به درون قلمرو دانشگاه محدود نمی شود و همواره  ایران‌دوستی آ
امواج حاصل از آن به آن ســوی دیوار دانشــگاه تسری می یابد اما آن کسی 
که این موج ها را به ســوی دیگر دیوار دانشگاه هدایت می کند، استاد واقعی 
است مشتاق واقعی دانشگاه از آنجا که تاریخ و فرهنگ ایرانیان را به درستی 
گاهی عالمانه شریک و همراه  می شناسد، مردم آن سوی دیوار را نیز در این آ
می کند. چنین استادانی به مســألۀ ایران می‌اندیشند و این مسأله را می توان 
از دیدگاه های گوناگون با روش های علمی مختلف و در حوزه های دانشــی 
متفاوت در بیان آورد از تاریخ و ادبیات فارسی گرفته تا جامعه شناسی و علم 
سیاست. استاد واقعی دانشــگاه آن هم در حوزه علوم انسانی که به ایران و 
ایرانی و به فرهنگ ایرانی می‌اندیشد و زندگانی او وقف تفکر در باب ایران و 
تأمل در باب گذشــته و حال و آینده ایرانیان است، بزرگ‌داشت استادی که 
در آن ســوی دیوار دانشگاه سرافراز ایستاده مایۀ مباهات است. دکتر حمید 
احمدی به ایران و مســألۀ ایران می‌اندیشــد. خدایش حفظ کند که وجود 

همچون اویی برای ایران و ایرانی مایه افتخار است.«

 دغدغۀ ایران
سعیده لطفیان، نسرین مصفا و احمد بستانی نیز در سخنانی خاطراتی 
از استادشــان بیان کردند. همچنین کلیپی از عکس های جوانی احمدی و 
معرفی کتاب‌هایش برای حاضران در جلســه پخش شــد و در نهایت دکتر 
حمیــد احمدی در ســخنانی پس از تقدیر از نقش علی دهباشــی و مجلۀ 
»بخارا« در تلاش برای معرفی تاریخ و فرهنگ ایران به سخنان علی‌اشرف 
 صادقی اشــاره کرد و گفت: »استاد صادقی ســخاوتمندانه پژوهش گران را 
دربارۀ زبان فارســی و ملیت ایرانی همراهــی می کردند و با بلندنظری یاری 
می‌رساندند و بحث ها را منتقل می کردند. هم چنین آساطریان این قدر نگران 
کشــور ایران اســت و حتی دور از ایران نیز به این ســرزمین می‌اندیشد. او 

ایران شناسی بزرگ و بزرگ ترین کردشــناس جهان در حال حاضر به شمار 
می آید. روزبه زرین کوب که میراث عموی بزرگش در دانشــگاه تهران است 
و در رشــتۀ تاریخ ایران باســتان تدریس می کند و گاهی درباره چاره جویی 
بحث هــای تفرقه‌افکن به او مراجعه می کردیم و پاســخ های درخوری ارائه 
می‌دادند. همچنین از احمد بستانی تشکر می کنم و قدردان خانم ها سعیده 
لطفیان و نسرین مصفا هســتم.« احمدی ادامه داد: »همۀ ما دغدغۀ ایران 
را داریم و در شــرایط دشــوار عصر کنونی که مســألۀ ایران به حاشیه رفته 
اســت و به مادر ما ایران ظلم شده همه دوست داریم که از ایران دفاع کنیم. 
ایران‌دوستی و وطن‌دوستی جزو ذات و بحث فطری ماست اما مهین پرستی 

ایرانی ها، رنگ و بوی نژادپرستانه نداشته است.«
او به دل بســتگی‌اش بــه خاورمیانه نیــز پرداخت و گفــت: »در دوره 
روزنامه نگاری علاقه به خاورمیانه داشتم و بحث اسلام‌گرایی و جنبش های 
اسلامی برایم اهمیت داشت زیرا ما در ایران و خاورمیانه زندگی می کنیم و این 
جریان مسلط منطقه است و باید آن را بشناسیم. بحث ملیت مظلوم و نادیده 
گرفته شده و در حیات روشن فکری ما دو جریان روشن فکری مسلط بودند 
چپ مارکسیستی و اسلام سیاسی و هر دو مروج فراملی گرایی بودند یکی غم 
و غصه کارگران جهــان را می خورد و دیگری گرایش به فراملی گرایی اسلام 
را سیاســی کرد. امیدوارم جنبه های احساساتی میهن‌دوستی از بین برود و 
جنبه های عقلانی آن کارســاز برای آینده باشد. امروز حس وطن‌دوستی و 
ایران پرســتی همه جا را گرفته اســت. امیدواریم سیاست مداران هم به فکر 
بیفتند و بتوانیم این دوره گذار را پشت سر بگذاریم و ایران مورد هجمه نظامی 
قــرار نگیرد. ایران را خوب درک نخواهیم کرد مگر تاریخ و فرهنگ و تمدن 
آن را خوب بشناســیم به خصوص میراث زبان پارسی. اندیشۀ ایران شهری 
که مکانیســم خاص خودش را دارد باید بهتر بشناسیم. شرایط امروز بسیار 
ســخت تر از دوران گذشته اســت. امیدوارم بر این ســختی ها غلبه کنیم. 

وطن پرستی ایرانی ها فطری و خدایی است و در همه بشریت وجود دارد.«

شب حمید احمدی در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

از ایران دفاع کنیم
گزارش:  سینمای ایران
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بــرخلاف تصور عمومی، هم دولت، هم مجلس و هم قوه قضاییه 
که ارکان اساســی حاکمیت را تشــکیل می‌دهند، هنوز مقابل طمع 
قاچاقچیان ایستاده‌اند؛ از مجلس تا قوه قضاییه، از نیروهای نظامی 
تا بدنه فنی وزارت نفت، نشانه‌هایی از عزم برای برخورد با این معضل 

دیده می شود.
»محمدباقر قالیباف«، رئیس مجلس، پیش تر میزان قاچاق را ۳۰ 
میلیون لیتر در روز اعلام کرده بود. »مسعود پزشکیان«، رئیس جمهور 
نیــز، رقم ۲۰ میلیون لیتر را تایید کرده اســت؛ کنار آن ها، قوه قضاییه 
نیز ســتادهایی را برای برخورد با این پدیده تشــکیل داده است. این 
هم صدایــی، نه فغقط اعلام ارقام که فریاد هشــدار نســبت به غارت 
منابع ملی است. در این میان، دستور اژه‌ای به دادستان‌ها و نهادهای 
نظارتی برای »برخورد بی‌اغماض« با قاچاقچیان، حتی اگر وابسته 
به قدرت یا رانت باشــند، نشان می‌دهد که برخورد با فساد اقتصادی 
درون ســاختار، دیگر فقط شعار نیســت. با این حال شبکه غارتگر 

سوخت و منابع ملی ایرانیان به فعالیت خود ادامه می دهند.

قاچاق، محصول خصوصی سازی پنهان
برای تحلیل گران اقتصادی با رویکرد عدالت محور، قاچاق سوخت 
تنها یک جرم نیست؛ نشانه‌ای از انباشت سرمایه توسط اقلیت است. 
آنچه با عنوان »شــبکه قاچــاق« نامیده می شــود، درواقع، همانند 
فســادهای مالی سیاه و پنهان، ســازمان یافته است و به قاچاقچیان 
ذی نفــوذ در هــر منطقــه‌ای متصل اســت. در اســتان هایی چون 
سیستان‌وبلوچستان، هرمزگان و کرمانشاه، گزارش ها از اسکله های 
پنهــان، انبارهای ســوخت در بیابان، و خریدوفــروش کارت های 
ســوخت حکایت دارند؛ پدیده‌ای که بیش از آنکه نتیجه فقر باشــد، 
ناشــی از ســاختار معیوب مالکیت، تمرکز منابع و فســاد مزمن در 

نظارت است.

اثر اجتماعی قاچاق سوخت
قاچاق ســوخت فقط اقتصاد را تخریب نمی‌کنــد؛ بافت اجتماعی 
کشور را می فرســاید؛ ازجمله آثار آن می توان به خاموشی برق ناشی 
از نبود گاز برای نیروگاه ها، قطع آب و کاهش فشار به دلیل خاموشی 
ایستگاه های پمپاژ، تشدید فقر سوختی در روستاها و مناطق محروم، 
بروز بیماری های تنفسی ناشی از استفاده از سوخت های غیررسمی، 
و مهم تر از همه: افزایش بی‌اعتمادی اجتماعی اشــاره کرد. در چنین 
شرایطی، برخورد جدی با شبکه های قاچاق، نه تنها یک اقدام مثبت 
امنیتی، بلکه گامی اساســی برای بازســازی مشروعیت اجتماعی و 

حتی مشروعیت اقتصادی است.
به باور کارشناسان مستقل عدالت خواه، مقابله با قاچاق سوخت، 
ســه محور دارد: ۱- بازتعریف یارانه به ســود مردم نه کالا؛ درواقع، 
مردم بایــد یارانه را مســتقیم دریافت کنند نه اینکه یارانه به شــکل 
کالاهایی قابل قاچاق در اختیار دلالان قرار گیرد. ۲- شفاف ســازی 
در زنجیره تولید تا مصرف؛ دولت باید سامانه‌ای جامع راه‌اندازی کند 
که هر لیتر ســوخت، از پالایشگاه تا مصرف کننده، قابل‌ردیابی باشد 
و ۳- رسانه‌ای سازی چهره‌های پشت پرده: تا زمانی که دانه‌درشت ها 
ناشناس بمانند، برخورد با مرزنشینان فقط انحراف از واقعیت است.

آینده‌ای روشن یا سوختی که دود می شود؟
اگرچه قاچاق ســوخت اکنون چهره‌ای هیولایی پیدا کرده است، اما 

هنوز امید برای اصلاح هست. با شناسایی و افشای افرادی که پشت 
شبکه های قاچاق هستند، با تقویت نهادهای مردمی و عدالت محور، 
و با توزیع درســت ثروت، می توان روزی را دید که بنزین ارزان، دیگر 

سوخت دلالی نشود؛ بلکه گرمای زندگی مردمان شود.
فراموش نکنیم دولت ها در ســال های گذشته تلاش زیادی برای 
محرومیت‌زدایــی از روســتاها کردنــد. برای دوردســت‌ترین نقاط 
کشــور آب، برق و گاز با قیمت ارزان فرستادند و برای شمار زیادی 
از روســتاها راه و جاده و خانه بهداشــت ســاختند. اما نتیجه چه 
شــد؟ ناترازی در حوزه انرژی از یک ســو و قاچاق سوخت از دیگر 
ســو، محرومیت را دوباره به بســیاری از این نقاط بازگردانده است. 
امروز به خاطر ناترازی های موجود، لوله ها بدون آب اســت و خانه ها 
بدون روشنایی. به تازگی، هاشم اورعی، رئیس اتحادیه انرژی درباره 
امکان جایگزینی برق با گاز در منازل گفته: »موضوع این است که ما 
سرمایه گذاری هایی که نباید انجام می‌دادیم را انجام دادیم و به اقصی 
نقاط کشور گازرســانی کرده‌ایم. ظرف چند دهه اخیر سرمایه گذاری 
عظیمی انجام شــده و دومین حامل انرژی را به تمام منازل کشــور 
رســانده‌ایم یعنی اشــتباهی که نباید را مرتکب شــده‌ایم و یک شــبه 

نمی توانیم مسیر را تغییر دهیم.«

آیا گازرسانی به دوردست ها سیاست اشتباهی بوده است؟
گازرســانی به مناطق دورافتــاده ایران در دهه های گذشــته با هدف 
محرومیت‌زدایی و بهبود کیفیت زندگی روســتاییان انجام شــد. این 
سیاست در زمان خود منطقی به نظر می‌رسید، زیرا گاز به عنوان منبعی 
ارزان تر و دردسترس تر از برق برای گرمایش و پخت‌وپز، می‌توانست 
هزینه های زندگی را کاهش دهد و وابســتگی به سوخت های سنتی، 
مانند نفت ســفید یا هیزم را کم کند. همچنین، ایجاد زیرساخت های 
گازرسانی، اشتغال‌زایی و توسعه محلی را به همراه داشت؛ بااین حال، 
اظهارات »هاشــم اورعی«، رئیس اتحادیه انرژی، و وضعیت کنونی 

ناترازی های انرژی، نشان‌دهنده چالش های این سیاست است.
اولین مســاله، هزینه های کلان زیرســاختی است. گازرسانی به 
مناطق دورافتاده نیازمند احداث خطوط لوله گســترده، ایستگاه های 
تقویت فشــار و نگه‌داری مداوم اســت که ســرمایه گذاری هنگفتی 
می طلبد. این منابع مالی می توانست در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
یا بهینه سازی شبکه برق سرمایه گذاری شود، که پایداری بیشتری در 
بلندمدت دارند. دومین مشــکل، ناترازی تولید و مصرف گاز است. 
ایران با وجــود ذخایر عظیم گازی، به‌دلیل مصــرف بالای داخلی و 
صادرات، در فصول سرد با کمبود گاز مواجه می شود؛ این امر منجر به 
قطعی گاز در برخی مناطق، به‌ویژه روستاهای دورافتاده شده و هدف 

اولیه محرومیت‌زدایی را تضعیف کرده است.

وابستگی به سوخت های فسیلی
از سوی دیگر، گازرســانی به جای برقی‌ســازی، وابستگی به 
سوخت های فسیلی را تداوم بخشیده و کشور را از مسیر توسعه 
انرژی های پاک دور کرده اســت. در بســیاری از کشــورهای 
توســعه یافته، برق به عنوان حامل اصلی انرژی در منازل ترویج 
شــده اســت، زیرا امکان تولید آن از منابع متنوع )خورشیدی، 
بادی، هســته‌ای( وجــود دارد و انعطاف پذیری بیشــتری در 
مدیریت انــرژی فراهم می کند. در ایران اما، زیرســاخت های 
برق‌رسانی به دلیل تمرکز بر گازرسانی، کمتر توسعه یافته و شبکه 

آخرین بررســی ها نشــان می‌دهند، بخش خدمات 
همچنان بزرگ ترین سهم از کیک اقتصاد ایران را در 
اختیــار دارد و پس‌ از آن، گــروه صنایع و معادن قرار 

دارد.
در سال های اخیر، بخش خدمات به عنوان پیش‌ران 
اصلی اقتصاد ایران شناخته  شده و بالاترین سهم را در 
تولید ناخالص داخلی )GDP( به خود اختصاص داده 
است. پس‌ از آن، گروه صنایع و معادن در رتبه دوم قرار 
دارد؛ درحالی  که بخش های کشــاورزی و نفت‌و گاز، 
سهم‌های کوچک تری از اقتصاد را به خود اختصاص 
داده‌انــد. ترکیب بخش های اقتصادی در ســال‌های 
گذشته، تغییر چشم گیری نداشته است اما تحریم های 
بین‌المللی باعث کاهش سهم بخش هایی مانند نفت، 
گاز و صنایع شده‌اند و در مقابل، سهم بخش خدمات 
افزایش  یافته است. همچنین فعالیت های کشاورزی 
به دلیل وابســتگی به شــرایط آب‌وهوایی، نوسانات 
فصلــی قابل توجهی را تجربه می کننــد و همواره در 

فصل تابستان به اوج خود می‌رسند.
بر اساس داده های بانک مرکزی، بخش خدمات 
به طور متوسط در 4 ســال گذشته، حدود 47 درصد 
از تولید ناخالص داخلی را تشــکیل داده است؛ گروه 
صنایــع و معادن با میانگین 34 درصــد، در رتبه دوم 
قرار دارد و بخش های کشــاورزی و نفت‌وگاز نیز به 
ترتیب به‌طور متوســط 11 درصد و 7 درصد از حجم 
اقتصاد ایران را به خود اختصاص داده‌اند؛ این داده ها 
نشــان‌دهنده ثبات نســبی در توزیع سهم بخش‌های 

اقتصادی در سال های اخیر است.
با این  حال، تحریم های اقتصادی تاثیر قابل توجهی 
بر این ترکیب گذاشــته‌اند. سهم گروه صنایع و معادن 
به‌ویژه نفــت‌وگاز به دلیــل محدودیت‌های صادراتی 
و مشــکلات تولید کاهش‌ یافتــه، درحالی  که بخش 
خدمات با رشــد قابل توجهی مواجه شــده است. از 
سوی دیگر، بخش کشــاورزی به دلیل وابستگی به 
شرایط آب‌وهوایی، نوسانات فصلی را تجربه می‌کند؛ 
برای مثال، در تابستان که شرایط برای کشت‌و برداشت 
مساعد است، سهم این بخش به اوج خود می‌رسد اما 

در زمستان به پایین ترین مقدار کاهش می یابد.
به گونه‌ای دقیق تر، در زمســتان 1402 سهم بخش 
خدمات از اقتصاد ایران 52 درصد، صنایع و معادن 39 
درصد، نفت‌وگاز 8 درصد و کشاورزی تنها یک درصد 
بوده اســت؛ در مقابل، در تابســتان همان سال، این 
درصدها به ترتیب به 43 درصد، 31 درصد، 8 درصد و 
19 درصد تغییر کرده‌اند؛ این تغییرات نشان‌دهنده تاثیر 

قابل  توجه فصول بر بخش کشاورزی هستند.
بــر اســاس آخرین آمارهــای بانــک مرکزی از 
ارزش‌افزوده تولید شده در اقتصاد ایران در پاییز 1402 
بخش خدمات 46 درصــد از حجم کل اقتصاد را به 
خود اختصاص داده است. گروه صنایع و معادن 35 
درصد، نفت‌وگاز 7 درصد و کشــاورزی 11 درصد از 
کیک اقتصاد را تشکیل داده‌اند. این ارقام نشان‌دهنده 
ثبات نسبی در ترکیب بخش های اقتصادی در مقایسه 
با فصول دیگر هســتند اما همچنان تاثیر تحریم ها و 

شرایط فصلی در این توزیع مشهود است.

نتیجه گیری
بخش خدمات به عنوان ستون اصلی اقتصاد ایران 
همچنــان بزرگ ترین برش از کیــک تولید ناخالص 
داخلی را به خود اختصاص داده اســت؛ با این  حال 
کاهش ســهم بخش های نفت‌وگاز و صنایع و معادن 
تحت تاثیر تحریم ها، ضرورت توجه به تنوع بخشی به 
اقتصــاد و تقویت بخش‌های غیرنفتی را بیش‌ازپیش 
برجســته می کند. بخش کشــاورزی نیز هرچند در 
فصول مساعد، عملکرد قابل توجهی دارد اما به دلیل 
وابستگی به شرایط آب‌وهوایی، نمی تواند نقشی پایدار 
در رشد اقتصادی ایفا کند. برای تقویت اقتصاد ایران، 
سیاست گذاری های هدف‌مند برای کاهش وابستگی 
به بخش خدمــات و افزایش تــاب‌آوری بخش های 
صنعتی و کشاورزی مقابل تحریم ها و تغییرات اقلیمی 

ضروری به  نظر می‌رسد.

برنده برش بزرگ
کدام گروه بزرگ ترین سهم از کیک اقتصاد ایران 

را دارد؟

مهتا معرفت
 تحلیل گر اقتصاد

ادامه تیتر یکدیدگاه: یادداشت روز

سازمان سیاه
برق همچنان با ناترازی و قطعی مواجه است.

بااین حال، نمی توان گازرسانی را به طورکامل اشتباه دانست. 
در زمان اجرای این سیاســت، زیرســاخت های برق‌رسانی به 
مناطق دورافتاده محدود بود و گاز، به‌عنوان گزینه‌ای ســریع تر 
و ارزان تر انتخاب شــد. همچنین، در بســیاری از روســتاها، 
گازرسانی کیفیت زندگی را بهبود داد و دسترسی به انرژی پاک تر 
از سوخت‌های سنتی را فراهم کرد اما در بلندمدت، این سیاست 
به دلیل فقدان توازن در ســرمایه گذاری بین حامل های انرژی و 
نادیده گرفتن پتانســیل انرژی‌های تجدیدپذیر، کارایی خود را از 

دست داده است.

اصلاح مسیر
برای اصلاح این مسیر، باید به سمت تنوع بخشی به منابع انرژی 
حرکت کرد. ســرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر، به‌ویژه 
خورشــیدی و بادی که در بســیاری از مناطق دورافتاده ایران 
پتانسیل بالایی دارند، می تواند وابستگی به گاز را کاهش دهد. 
همچنین، بهینه سازی شــبکه برق و افزایش ظرفیت تولید آن، 
امکان جایگزینی تدریجی گاز با برق را در منازل فراهم می کند. 
این تغییر نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت و اصلاح سیاست های 
انرژی اســت اما با توجه به ناترازی‌های کنونی، به نظر می‌رسد، 

ادامه مسیر فعلی ناپایدار باشد.
درنهایت، گازرسانی به دورافتاده ها در زمان خود گامی مثبت 
بود اما تمرکز بیش از انــدازه بر آن، بدون توجه به تنوع انرژی و 
پایداری بلندمدت، به مشکلات کنونی منجر شده است. تغییر 
این مسیر یک شبه ممکن نیست اما با بازنگری در اولویت های 
سرمایه گذاری، می توان به سمت نظام انرژی کارآمدتر و پایدارتر 

حرکت کرد.
اقتصاد ایران در دهه های گذشــته، با مشــکلات ساختاری 
متعددی مواجه بوده اســت که فقدان سیاست‌گذاری صحیح و 
تصمیم گیری های به موقع، باعث انباشت مشکلات و شکل گیری 
ابرچالش های مختلف اقتصادی و تشدید ناترازی های مختلف 
شــده است؛ بااین حال، در تمامی این سال ها، حداقلی از منابع 
نفتی اداره کشــور را ممکن کرده و باعث شــده اســت که این 

مشکلات و ابرچالش ها بروز بیرونی جدی پیدا نکنند.
در شــرایط فعلی که ناترازی‌ها، زندگی و کسب‌وکار مردم را 
به شــدت به‌مخاطره انداخته اســت، از دولت چهاردهم انتظار 
می‌رود که دســت کم در 2 زمینه تصمیم‌های فوری اتخاذ کند: 
تصمیم اول این که، برای کاســتن از ناترازی آب، در یک برنامه 
پنج ســاله، کاشــت ســنتی را محدود و کاشــت گلخانه‌ای را 
جایگزین کند؛ برنامه دوم این که، تمامی موانع ســرمایه گذاری، 
راه‌اندازی و سیاســت گذاری احداث و بهره برداری از پنل های 
خورشیدی را از میان بردارد و به سرمایه گذاران داخلی و خارج 

اجازه ورود به این حوزه را بدهد.
با توجه به مشــکلات بزرگی که در کشور وجود دارد، به نظر 
می‌رسد، دولت چهاردهم باید به این 2 طرح به شکل طرح های 
ملی نگاه کند و در راستای وفاق ملی، زمینه مشارکت همه جانبه 
عموم مردم و نظام حکم‌رانی را فراهم آورد. در کشور ما، سابقه 
اجــرای موفق طرح های ملــی‌ای وجود دارد کــه ازجمله این 
طرح ها، می توان به ریشه‌کن کردن فلج اطفال در دهه 60 اشاره 
کرد که بدون اغراق، یکی از موفق ترین طرح های ملی محسوب 

می شود.
همراه همه سیاست گذاری ها و تصمیم هایی که برای کاستن 
از ناترازی انرژی صورت می گیرد، دولت چهاردهم باید هرچه 
زودتر، ســرمایه گذاری، تاســیس و راه‌انــدازی نیروگاه های 
خورشــیدی و همچنین، احداث گل خانه های کشاورزی را 

آزاد کند.
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چالش های بهداشتی و اخلاقی پلاسما فروشی
روند پلاسمافروشی )پرداخت پول به اهداکنندگان( نگرانی های جدی 
بهداشتی و اخلاقی به همراه دارد؛ نخست اینکه برخی مراکز خصوصی 
بــدون نظارت کافی، با فاصله زمانی کوتاه تری از اندازه مجاز، از افراد 
پلاسمای خون می گیرند. مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران هشدار 
داده اســت در حالی  که پزشــکان یک نوبت اهدای پلاسما در هفته را 
ایمن می‌دانند، بعضی مراکز خصوصی بدون نظارت تا دو نوبت در هفته 
پلاسما جمع می کنند. این فرآیند مکرر می تواند به کاهش پروتئین های 
بدن و ضعف سیســتم ایمنی منجر شــود؛ به گفته مدیرعامل سازمان 
انتقال خون، خون فروشی )و به تعبیری پلاسمافروشی( »در درازمدت 
باعث کاهش پروتئین و از دست دادن سیستم ایمنی بدن افراد می شود 
و استثمار طبقه فقیر« به شمار می آید. تحقیقات نشان می‌دهد اهدای 
مکرر پلاسما، هرچند با رعایت حداقل های پزشکی، می تواند عوارض 
کوتاه مدت نظیر خستگی و تهوع داشــته و در طولانی‌مدت سلامت 

اهداکنندگان را تحت تاثیر قرار دهد.
دوم اینکه، انگیزه مالی ممکن اســت صداقت اهداکنندگان را در 
اعلام وضعیت پزشــکی خود خدشــه‌دار کنــد. »مصطفی جمالی« 
)مدیرعامل ســازمان انتقال خون( با انتقاد از »پلاسمافروشی« گفته 
اســت: »زمانی که در ازای دریافت پول پلاسما داده می شود، انگیزه 
مالی می تواند، باعث شــود افراد اطلاعات پزشــکی خود را به‌درستی 
اعلام نکننــد؛ موضوعی که جــان بیماران دریافت کننــده داروهای 
پلاســمایی را تهدید می کند«. به عبارتی دیگر، اهداکنندگان گرسنه و 
نیازمند ممکن است مسمومیت های خود یا سابقه بیماری های مسری 
را پنهان کنند و این مساله سلامت بیماران را به مخاطره اندازد. از منظر 
اخلاقی نیز فروش اجزای بدن انسان مورد انتقاد است: رئیس سازمان 
انتقال خون تاکید کرده اســت که اجزای بدن انسان »به‌دلیل کرامت 
انسانی قابل معامله نیست« و نباید به اجزای بدن انسان »اجازه معامله 

داده شود«.

آثار اجتماعی؛ اهدای داوطلبانه و شفافیت مالی
پلاسمافروشــی به اهدای داوطلبانه موجود نیز آسیب می‌زند. تجربه 
کشورهای پیشــرفته نشــان می‌دهد که پرداخت پول به اهداکنندگان 
پلاسما از انگیزه جوانان برای اهدای خون داوطلبانه می کاهد. به گفته 

یک داروســاز ایرانی، »تجربــه آمریکا ثابت کرده اســت که به دلیل 
گســترش پلاســمای پولی، رغبت جوانان به اهدای داوطلبانه خون 
به شدت کاهش یافته اســت«. در ایران نیز در شبکه های اجتماعی، 
هشــتگ »# پلاسمافروشــی« داغ شــده و نگرانی هــا درباره افت 
مشارکت داوطلبانه مطرح شده است. روزبه‌روز افرادی دیده می شوند 
که به جای هدف خیرخواهانه‌، برای کسب درآمد ناچیز به مراکز پلاسما 
می‌روند. مطالعات نشان می‌دهد در آمریکا، بعضی افراد هفته‌ای دو بار 
پلاسما اهدا می کنند نه از سر نوع‌دوستی بلکه برای رفع نیازهای مالی 
روزمره. مسئولان ایرانی هشدار داده‌اند که این روند می تواند فرهنگ 

نوع‌دوستی و حس هم بستگی اجتماعی را درازمدت از بین ببرد.
از ســوی دیگر، نحوه شفافیت در تراکنش ها و رگولاتوری صنعت 
پلاسما در ایران مورد سوال است. خواسته سندیکای هموفیلی ایران، 
»شفاف سازی حجم جمع آوری پلاسما و حجم داروهای ساخته شده 
از آن« از ســوی نهادهای ذی‌ربط اســت. عدم ثبت دقیق پلاسمای 
اهدایی و صادرات آن، ابهامات فراوانی ایجاد کرده اســت. از یک سو، 
گزارش ها حکایت از ادامه »صادرات پنهان« پلاســمای خون دارد که 
در ظاهــر از طریق بخش خصوصی با نظارتی اندک انجام می شــود؛ 
از سوی دیگر، کارشناسان هشــدار داده‌اند که وزارت بهداشت »باید 
اطلاعات دقیقی از میزان صادرات پلاســما در اختیار داشــته باشد« 
زیرا فقدان نظارت کافی بر این تجارت »تبعات سنگینی« دارد. برای 
رفع این فقدان ها، ســازمان غذا و دارو سامانه جامع شناسنامه گذاری 
پلاسما را راه‌اندازی کرده است؛ رئیس اداره خون این سازمان می گوید 
»راه‌اندازی این سیســتم باعث ایجاد بســتر شــفافیت می شود و به 
حاکمیت و سیســتم های نظارتی کمک می کند، حوزه پلاسما را رصد 
کنند«. این سامانه مشخص می کند چه مقدار پلاسما جمع آوری شده، 
چه میزان به پالایش گرهای خارجی ارسال شده است و چه سهمی در 
داخل می ماند. افزون بر این، سخنان رئیس اسبق سازمان غذا و دارو 
یادآور می شــود که رگولاتوری فرآورده های پلاسمایی نباید در اختیار 
سازمان انتقال خون باشــد و »تضاد منافع« ایجاد کند؛ بلکه نظارت 

قوی و مستقل غذا و دارو بر این صنعت لازم است.

پاسخ انجمن به انتقادات 
با این حال در نشســت خبری صنعت پلاســما که دیروز )دوشــنبه( 
در محــل اتاق بازرگانی تهران با حضور اعضای هیات‌رئیســه انجمن 
تامین کنندگان پلاســما و دارو های پلاســمایی تشکیل شد،‌ »نریمان 
صــدری« رئیس انجمن و دیگر حاضران به برخی از انتقادات پاســخ 
دادند. به گفته او؛‌ »تاکنون هیچ قطره پلاسمایی از مراکز قانونی فروخته 
نشــده؛ درآمد صنعت از فروش داروی تولید شــده از پلاسماست، نه 
فروش مســتقیم پلاســما. تاکید می کنم ما با نیت خیریــه نیامده‌ایم؛ 

صنعت هستیم و باید درآمد داشته باشیم«.

او در واکنش به تبلیغاتی درباره پلاسمافروشــی اعلام کرد که؛‌ »ما 
نمی گوییم صنعت بدون خطاست اما مسئول برخورد، نهاد ناظر است. 
اگر مراکزی هســتند که خارج از این پروتکل ها عمــل می کنند باید 
شناســایی و بسته شــوند«. ‌او تاکید کرد که »ما بارها گفته‌ایم که اگر 
کسی خلافی در زمینه فروش پلاسما یا پرداخت غیرقانونی یا فراتر از 
استاندارد انجام داده است، لطفاًً این اقدامات گزارش شود. چون اگر 
واقعاًً اتفاق افتاده‌اند، یا نرم‌افزار دور زده شــده یا اصلا در مراکز رسمی 

انجام نشده است باید با آن برخورد شود«.
مطابق با اظهارات اعضای این انجمن‌ »اگر یک نوجوان اهدا کرده 
یا از او پلاسما گرفته‌اند، لطفاًً گزارش بدهید؛ چون نرم‌افزار رگولاتوری 
اصلًاً اجازه نمی‌دهد زیر ۱۸ ســال کســی وارد سیستم شود. اگر این 
اتفــاق افتاده، یا خارج از صنعت قانونی بــوده یا به مراکز غیرمجاز و 
زیرپله‌ای مربوط می شــود«.‌ او تاکید کرد کــه؛‌ »‌در صنعت قانونی 
پلاســما، اهدا بین ۱۸ تا ۶۰ ســال با کد ملی و تحت نرم‌افزار سازمان 
غذا و دارو انجام می شود. نرم‌افزار طوری طراحی شده که برای مثال، 
اگر شــما هفته‌ای یک  بار اهدا کنید، در هفته سی‌وششم، دیگر اجازه 
ادامه ندارید. بنابراین ادعاهای مراجعه خارج از پروتکل باید مســتند 
باشــند«. صدری همچنین از فقدان همراهی دولت نیز با این صنعت 
انتقاد کرد و گفــت:‌ »اگر اختلاف نظری میان دســتگاه های مختلف 
وجود دارد، ابتدا این موضوعات درون ســازمانی حل‌وفصل شــود و 
بعد آیین نامه های هماهنگ به بخش خصوصی ارائه شود. ما امروز به 
چیزی شــبیه »شورای گفت‌وگوی دولت با دولت« نیاز داریم؛ نه فقط 

دولت با بخش خصوصی«.

سیاست های کشورهای پیش‌رو در حوزه پلاسما
سیاست های جهانی در مورد پرداخت به اهداکنندگان پلاسما متفاوت 
است. در ایالات متحده، دولت اجازه می‌دهد، شرکت های خصوصی 
به اهداکنندگان پلاسما پول پرداخت کنند تا ذخایر کافی تامین شود. بر 
اساس گزارش ها، اهداکنندگان آمریکایی به طور متوسط ۳۰ تا ۷۰ دلار 
)یا حتی ۸۵-۸۰ دلار با احتساب پاداش ها( بابت هر بار اهدای پلاسما 
دریافت می کنند. افــراد متمایل می توانند هفته‌ای دو بار پلاســمای 
خود را اهــدا کرده و ماهیانه تا حدود ۱۰۰۰ دلار درآمد کســب کنند. 
در نتیجه آمریکا امروز به طور تقریبی ۷۰ درصد پلاســماهای جهان را 
تامین می کند. در آلمان و اتریش )و نیز مجارستان و جمهوری چک( 
مدل نصفه ‌داوطلبانه با پرداخت مبلغ ثابت اجرا می شــود. برای نمونه 
در اتریش، به اهداکنندگان پلاســما به طور متوســط ۳۰ یورو )حدود 
۱۵۰ هزار تومان( پرداخت می شــود و اهداکننده می تواند، ســالانه تا 
حدود ۵۰ نوبت پلاسمای خود را اهدا کند. آلمان نیز همچون اتریش 
بــه اهداکنندگان پاداش نقدی می‌دهد )معمــولا حدود ۱۷-۳۰ یورو 
برای هر نوبت(. این کشــورها اذعان دارند که پرداخت انگیزه‌ای برای 

مشــارکت در اهداســت ولی تلاش می کنند با رعایت استانداردهای 
ســخت گیرانه، کیفیت و سلامت اهدا را تضمین کنند. در این مناطق، 
رگولاتوری محصولات پلاســمایی بیشتر در دست نهادهای عمومی 

)سازمان غذا و دارو( است تا منافع خصوصی بر آن سایه نیفکند.
در مقابــل، فرانســه، انگلســتان و کانادا رویکرد اهــدای کامل 
داوطلبانــه را حفظ کرده‌اند؛ در این کشــورها، پرداخت نقدی قانونی 
نیست و فقط ممکن است تســهیلاتی همانند معافیت از کار یا هدایا 
)غیرنقدی( برای داوطلبان در نظر گرفته شود. منتقدان مدل پرداختی 
نگرانند که گسترش پولی شدن پلاسما انگیزه داوطلبان خون را تضعیف 
کند. برای مثال، در فرانسه و کانادا ابراز نگرانی شده که پلاسمافروشی 
ممکن اســت مشارکت داوطلبانه را کاهش دهد. این کشورها به مدل 
»اهدا از روی نوع‌دوستی« تمایل دارند و البته با چالش کمبود عرضه 

پلاسما روبه‌رو هستند.
در ایران تاکنون بیشــتر مدل اهدا با انگیزه های محدود پیاده شده 
اســت. در مراکز خصوصی جمع آوری پلاســما به هر اهداکننده مبلغ 
ناچیزی پرداخت می شود- برای نمونه، به تازگی حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار 
تومان برای هر بار اهدای پلاسما )رقمی در اندازه هزینه رفت‌و آمد(- تا 
انگیزه‌ای برای مراجعه فراهم شــود. مقایســه این مبلغ با حدود ۸۰-
۳۰ دلار در آمریــکا یا ۳۰ یورو در اتریش، نشــان‌دهنده تفاوت بزرگی 
است؛ به عبارتی، پاداش های نقدی در ایران به نسبت کم است و بیشتر 
شــبیه بازپرداخت هزینه اهدا تلقی می شود. به همین دلیل، مسئولان 
ایرانی مدل مرســوم غربی را گزینه مناسبی برای اجرایی  شدن در ایران 
نمی‌دانند؛ آن ها بیشــتر مایل به مدلی نزدیک به الگوی آلمانی هستند 
که اهدای داوطلبانه با پرداخت محدود )برای مثال، هزینه رفت‌وآمد( 

تلفیق شده است.
جمع بندی مقایسه‌ای نشــان می‌دهد هیچ کشوری الگوی کاملًاً 
ایــده آل ندارد: مــدل آمریکایی تولید را به  شــدت افزایــش داده اما 
نگرانی های اخلاقی و بهداشــتی به همراه آورده اســت؛ مدل اروپاییِِ 
کاملًاً داوطلبانه از نظر اخلاقی پذیرفته تر اســت اما در عمل با کسری 
تامین پلاسما مواجه است. در ایران نیز رویکرد ترکیبی )پرداخت اندک 
در کنار تاکید بر داوطلبی( در حال تجربه اســت. از نظر بهداشــتی و 
اخلاقی، توصیه اصلی کارشناسان این است که اهدای پلاسما همچون 
اهدای خــون »با انگیزه نوع‌دوســتی« باقی بمانــد و نظارت جدی 
بر مراکز اهدای پولی اعمال شــود تا سلامــت اهداکنندگان و بیماران 
تضمین شــود؛ در عین حال، توسعه زیرساخت های فنی و قانونی )از 
جمله سامانه های رگولاتوری شفاف( می تواند به کنترل بهتر فعالیت ها 
و جلوگیری از سوءاستفاده ها کمک کند. در نهایت، منطقی ترین مسیر 
برای ایران ممکن است ترکیبی از انگیزه های محدود مالی )مانند مدل 
آلمانی( با نظارت دقیق دولتی و فرهنگ سازی عمومی باشد تا ضمن 

تامین پایدار داروها، اخلاق اهدای داوطلبانه صیانت شود.

بازار سیاه پلاسما

در پاسخ به مطالب مندرج در آن روزنامه با عنوان » فرهنگ 
و سرهنگ؟« به تاریخ »1404/02/03« و »وزیر یا سرباز؟« 
به تاریــخ »1404/02/07«، وزارت آموزش‌وپرورش مطالب 

زیر را به ‌استحضار می‌رساند: 
1- متن پیشــنهادی تفاهم نامه پس از نشســت اولیه نماینده 
طرفین نیز در طول ســه ماه با تشکیل 6 جلسه کارشناسی در 
کارگروه تفاهم نامه های وزارت خانه مورد بررســی قرار گرفته 

و پــس از بحث و تبادل نظر تخصصی نیز نســخه نهایی برای 
امضای دو مدیر ارشد آماده‌ شده است.

2- مفــاد تفاهم نامه با نگاه فرهنگی-‌ اجتماعی تنظیم‌ شــده 
و هیچ گونه نگاه پلیســی مورد نظر نبوده اســت و نظر به اینکه 
ماده 3 )بند12( مورد نقد قرار گرفته، درحالی  که در بند مذکور 
در راســتای حفظ حرمت محیط تعلیم و تربیت تاکید بر این 
موضوع بوده اســت که چنانچه مامور پلیــس به‌عنوان ضابط 

قضایی، قصــد ابلاغ یا اجرای حکم قضایــی مرتبط با افراد 
مدرسه )معلم یا دانش آموز( را در اختیار داشته باشد، حق ورود 
به محیط مدرســه را ندارد و هرگونه اقدام باید خارج از مدرسه 

که محیط عمومی محسوب می شود، پیگیری شود.

جوابیه

فرونشست زمین تنها یک پدیده ژئوتکنیکی نیست؛ اکنون به 
خطری جدی برای میراث تاریخی ایران تبدیل شــده اســت. بنابر 
گزارش پژوهش گاه بین‌المللی زلزله شناســی، فرونشســت زمین 
تا ۱۰ متری آرامگاه شــاهان هخامنشــی در نقش رســتم و تا ۳۰۰ 
متری تخت جمشید پیشــروی کرده و شــکاف های عمیق قابل‌ 
مشاهده‌ای در منطقه ایجاد شــده‌اند. »مهدی زارع«، استاد‌ تمام 
پژوهش گاه زلزله شناسی در نشســت تخصصی »تغییرات اقلیم و 
میراث فرهنگی« اعلام کرد که فعالیت های کشــاورزی گسترده، 
به‌ویژه کشــت پرآب بــر، مانند برنج و ذرت در مرودشــت، عامل 
اصلی این بحران اســت. او تاکید کرد: »برداشت بی‌رویه از منابع 
آب زیرزمینــی، تعــادل هیدرولوژیک منطقه را برهــم زده و نرخ 
فرونشست در برخی نقاط به ۳۰ سانتی متر در سال رسیده است.« 
زارع همچنین هشدار داد که فرونشست می تواند، گسل های فعال 
اســتان فارس و تهران را نیز تحریک کند. بر اساس داده های ارائه 
 شــده، در برخی نقاط تهران از جمله شهرک اندیشه، سطح زمین 
نســبت به چهار دهه قبل تا ۱۲ متر افت کرده اســت. »معصومه 
آمیغ پی«، رئیس اداره ترازیابی دقیق ســازمان نقشه‌برداری کشور، 
گفت: »بیش از ۸۰۰ شــهر و ۱۶ کلان شــهر در کشور با درجات 
مختلفی از فرونشســت مواجه‌اند. اطلس های ملی فرونشست در 
حال تهیه هســتند تا امکان مدیریت دقیق تر بحران فراهم شود.« 
در این نشســت، برخی کارشناســان مانند »حمید فدایی« نیز از 
سیاست های کشــاورزی مخرب در فارس انتقاد کردند. او گفت: 
»کشــت برنج در منطقه‌ای که هیچ گاه در تاریخ آن مرســوم نبوده، 
میراث فرهنگی و منابع طبیعی را به مخاطره انداخته است.« »پویا 
صادقی فرشــباف«، مدیر گروه پژوهشی میراث طبیعی نیز بر لزوم 
بازنگری در سیاست های توسعه‌ای کشور و پرهیز از سدسازی های 
گسترده تاکید کرد. او گفت: »ایران در اقلیم خشک و نیمه خشک 
قــرار دارد و تغییرات اقلیمی، آســیب پذیری اکوسیســتم‌ها و آثار 
تاریخی را دوچندان کرده است.« کارشناسان خواستار توقف فوری 
برداشــت های بی‌رویه آب، اصلاح الگوهای کشــت و همکاری 

بین سازمانی برای نجات میراث فرهنگی کشور شده‌اند.

 تهدید جدی
برای تخت جمشید و نقش رستم

فرونشست به مرز آثار هخامنشی رسید

گزارش

پلیس حق ورود به مدرسه را نداردپلیس حق ورود به مدرسه را ندارد
پاسخ آموزش وپرورش به سازندگی

عکس: میثم میرزاده

ورود به جزئیات
دور سوم مذاکرات مسقط 

با خوش بینی به آینده به  پایان رسید

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران
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انفجار در یکی از دپوهای کالاهای شیمیایی، عامل اولیه این حادثه بود

یکی از کارکنان اسکله به سازندگی گفت: دود غلیظ شهر بندرعباس را فرا گرفته است

بیمارستان ها مملو از مجروحان است و مردم در مقابل آن ها تجمع کرده اند

کانتینرهای کالا، خودروهای سنگین و سبک بسیاری در آتش سوختند و آسیب جدی دیدند

گزارش میدانی سازندگی از بندر شهید رجایی 
3

دیپلماسی

3
دیدار در واتیکانافق

4ترامپ و زلنسکی با هم گفت وگو کردند
تا نجوای خدا با اوکافه

درباره کتاب سیدمرتضی مبلغ

اظهارات آقــای کاظمی، وزیــر آموزش وپرورش در 

توصیف خود به  عنوان »سرباز سردار رادان« اگرچه در 

ظاهر، رنگ و بوی قدردانی و همراهی دارد اما از منظر 

نهادگرایی، گفتمان سیاســی و منطق جایگاه نهادی، 

حرف هایی اســت که نباید به  ســادگی از کنار آن عبور 

کرد. وزیر آموزش وپرورش بالاترین مقام و سخنگوی 

مهم ترین نهاد آموزشی، فرهنگی و تربیتی کشور است؛ 

نهادی که بار سنگین پرورش نسل آینده، آموزش تفکر 

انتقادی و ساختن ذهن های مستقل را بر دوش دارد.

اینکه وزیر در یک نشست رسمی، خود را صراحتاً 

ســرباز یک فرمانده نظامی معرفــی می کند، آن هم با 

لحنی پر از احســاس و تاکیدی کــه از چارچوب یک 

تعامل اداری یــا نهادی فراتر می رود صرفاً یک تعارف 

شــخصی نیســت بلکه نشــانه ای از نوعی اختلاط 

گفتمانی اســت کــه می تواند، جایگاه مســتقل نهاد 

آموزش وپرورش را تحت الشعاع قرار دهد.

 این نوع ســخن گفتن، ولو با نیت خیر، به شــکل 

ناخواســته پیام هایی را القا می کند که با اصول تفکیک 

و استقلال نهادهای آموزشی و نظامی در تضاد است.

در جمهــوری اسلامی، نقش معلــم چیز دیگری  

است. معلم قرار نیســت، فرمان ببرد یا سرباز باشد. 

معلمی، شــغل انبیاء معرفی شده است. اساساً تربیت 

یعنی شکوفایی، خلاقیت و پرسشگری، نه اطاعت و 

فرمان برداری از جمله رسالت های اوست. 

مدرســه هم باید جایی باشــد که در آن کودکان و 

نوجوانان بیاموزند چگونه فکر کنند و زیست اجتماعی 

را تمرین کنند، نه اینکه از ابتدا با زبان سلســله  مراتبی 

و فرماندهی خــو بگیرند. وقتی وزیر آموزش وپرورش 

بــه  جای تاکید بر شــأن تربیتی و اســتقلال فرهنگی 

معلم، خودش را در مقام یک سرباز معرفی می کند، در 

واقع دارد ناخواسته همان تصویری را بازتولید می کند 

که سال هاســت دلنگرانی بسیاری از دلسوزان تعلیم و 

تربیت بوده است، آن هم اینکه آموزش وپرورش، تابعی 

از نهادهای غیرمسئول در حوزه آموزشی و علمی شود.

همکاری میان نهادها البته لازم اســت، هیچ کس 

مخالف همــکاری آموزش وپرورش و نیروی انتظامی 

برای پیشگیری علمی از آسیب های اجتماعی یا  ارائه 

آموزش هــای همگانی یا احترام و قدردانی نســبت به 

زحمــات و تلاش های نیروهای انتظامی نیســت اما 

میان همکاری و اطاعــت، تفاوت زیادی وجود دارد. 

جایی که وزیر می گوید »ما را ســرباز خودتان بدانید، 

هر ماموریتی باشد، ما در خدمتیم« عملًا دارد به جای 

تعامل، اعلام تابعیت می کند. این لحن نه تنها استقلال 

آموزش را مخــدوش می کند بلکــه از نظر حقوقی و 

گفتمانی هم زیان بار اســت. آموزش وپــرورش نهاد 

مرجع است، نه بازوی اجرایی دیگران.

نکته مهم تــر در این میان، جایــگاه دولت آقای 

پزشکیان اســت که از دو نیروی نظامی در کابینه اش 

استفاده کرده است. آقای پزشکیان باید به دولتمردان 

متذکر شود که همواره تلاش کنند، مرزهای نهادی را 

رعایت کننــد و هم در بیان مواضع خود به این تعادل 

حســاس وفادار بماننــد. زبان سیاســت ورزان باید 

نماینده عقل حاکمیت باشــد، نه بلندگوی عواطف 
شخصی.

در نهایت باید گفت که وزیری که قرار است در برابر 

چالش هایی چون کاهش منزلــت معلم، افت کیفیت 

آموزش، بحران نیروی انسانی و انتظارات بالای جامعه 

بایســتد باید خود را در جایگاه نهادی متناسب با این 

کارکردها ببیند. زبان و ادبیاتــی که نهاد آموزش را به 

ســربازی تقلیل می دهد، نه  تنها کمکی به همدلی بین 

نهادها نمی کند بلکه این تصور نادرست را می سازد که 

استقلال فکری و فرهنگی در اولویت نیست. حفظ این 

استقلال اتفاقاً بیش از هر چیز از زبان آغاز می شود.

وزیر یا سرباز؟
تاملی در مرزهای نهادی دولت پزشکیان

یادداشت روز

جهانبخش خانجانی
رئیس کمیته اجتماعی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فائزه مومنی/ زهرا شاکرمی نژاد

گروه اجتماعی

ســاعت ۱۲:۰۷ روز شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ انفجار 

شدیدی در محوطه اسکله شهید رجایی بندرعباس 

رخ داد. ایــن حادثه در یکــی از محوطه های دپوی 

کالاهــای خطرنــاک و مواد شــیمیایی در این بندر 

اتفاق افتاد و ســبب آتش ســوزی و تخریب گسترده 

شــد. شــدت انفجار به حدی بود که شیشــه های 

ساختمان های اطراف شکسته و دود سیاه و غلیظی 

آسمان بندر را پوشاند. در پی این انفجار، تعداد زیادی 

از افراد دچار آسیب دیدگی شدید و به بیمارستان های 

مختلف در بندرعباس و شیراز منتقل شدند.
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6
توسعه

تجارت قلبی  ایست 
عوارض از کار افتادن
اسکله شهید رجایی که یکی از 

مهم ترین سکوهای تجاری ایران 

است، چیست؟

2
کنیمایران کمک  حاکمیت  به  باید 

حسن روحانی

عکس: حسین سپهوند

سالروز شهادت امام جعفر صادق )ع( تسلیت باد

دیدار در کرملین
پادشاه عمان با پوتین دیدار کرد و با او

درباره مسائل ایران و آمریکا به گفت  وگو نشست

3
افق

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

چهارشنبه  3 اردیبهشت 1404  24 شوال 1446  23 آوریل 2025
10هزارتومان 8 صفحه    سال 8   شماره 1951  

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه: در ملأعام مذاکره نمی کنیم

شرکت های آمریکایی می توانند از فرصت هزار میلیارد دلاری ایران استفاده کنند

هرگونه توافقی باید متضمن منافع اقتصادی ایران باشد

رئیس جمهور با تاکید بر »حفظ منافع ملی« و »چارچوب های مشخص« گفت:

آماده توافق هستیم
7

سرهنگ؟کوچه و  فرهنگ 
تفاهم نامه جنجالی آموزش وپرورش

موضــوع انتصابــات در شــهرداری تهــران، به  ویژه 

در مــواردی که خــارج از چارچوب هــای قانونی و 

عرف های موجود انجام می شود، همواره باعث ایجاد 

نگرانی هــای حقوقی و اجتماعــی قابل توجهی بوده 

اســت. این قبیل انتصابات نه تنهــا می تواند منجر به 

نقض اصول شایسته سالاری، عدم شفافیت و تضعیف 

نظام اداری شــهرداری شود بلکه ممکن است به بروز 

فساد و تضییع حقوق شهروندان نیز منجر شود. 

یکی از اصول بنیادی حقــوق عمومی در نظام های 

دموکراتیــک، شایسته ســالاری در انتصابــات اســت 

کــه براســاس آن، انتصاب هــا بایــد صرفاً بــر مبنای 

صلاحیت هــای علمی، تخصصی و تجربــی فرد برای 

تصــدی پســت های مدیریتی باشــد. طبق مــاده 27 

قانون مدیریت خدمات کشــوری، تمامــی انتصابات 

در دســتگاه های دولتی و شــهرداری ها باید براســاس 

معیارهــای شایسته ســالاری انجــام شــود و از اصول 

ناعادلانه نظیر رانت خواری و وابستگی های غیررسمی 

دوری جسته شود. با این حال تذکرات اعضای شورای 

شهر تهران، به ویژه ناصر امانی، مبنی بر انتصابات اخیر 

در شــهرداری تهران که خلاف معیارهای تعیین  شده در 

طرح طبقه بندی مشاغل شــهرداری است، نشان دهنده 

مغایرت آشــکار با این اصول است. از آنجا که این طرح 

برای هر پست، شرایط خاصی ازجمله تحصیلات، سابقه 

کاری و تجربه مدیریتی را تعریف کرده اســت، هر گونه 

انتصاب خلاف این شــرایط می تواند مصداق بارز نقض 

قانون و تضعیف اصل شایسته سالاری باشد.

همزمــان اصل شــفافیت در فرآیندهای اجرایی و 

انتصابــات، یکی از ارکان مهم حقوق عمومی اســت 

که در ماده 13 قانون شــفافیت نیز بر آن تأکید شــده 

اســت. این اصل به  ویژه در انتصابات شــهرداری ها 

باید مورد توجه قرار گیرد تا از بروز فســاد، تبعیض و 

نابرابری در بین کارکنان جلوگیری شود. اما بر اساس 

گزارش های موجود و اظهارات اعضای شورای شهر 

تهران، انتصابات اخیر در شهرداری تهران نه  تنها فاقد 

شــفافیت بوده بلکه بدون ارائه دلایل مستند و شفاف 

برای عمومی کردن این انتصابات صورت گرفته است. 

چنین عملــی می تواند به تضعیــف اعتماد عمومی و 

نقض حق دسترســی به اطلاعات منجر شود که خود 

برخلاف اصول اساسی حقوق بشر است.

در این زمینه، یکی از نگرانی های اصلی این اســت 

که انتصابات غیررسمی و بر اساس روابط غیرحقوقی 

می توانــد منجر به نقض حقوق کارکنان شــهرداری و 

ایجاد تبعیض در فرصت های شــغلی شــود. طبق ماده 

3 قانون اساســی جمهوری اسلامــی ایران، همگان از 

حق برخورداری از فرصت های شــغلی برابر برخوردار 

هســتند و هیچ گونــه تبعیضــی نبایــد در انتصابات و 

استخدام ها وجود داشته باشــد. انتصاب افرادی که به 

هیچ وجه واجد شــرایط لازم برای تصدی پســت های 

مدیریتی نیســتند، می تواند به ایجاد طبقات ناعادلانه 

در ساختار مدیریتی شهرداری منجر شود که در نهایت 

به نقــض حقوق کارکنان شایســته و کاهش انگیزه در 

میان نیروی کار شــهرداری خواهد انجامید. انتصابات 

غیررسمی در شهرداری تهران علاوه بر مغایرت با اصول 

شایسته ســالاری، ممکن اســت به بروز فساد اداری و 

سوءاســتفاده از منابع عمومی منجر شــود. در صورت 

عدم رعایت قوانین و معیارهای شفاف در انتصابات، این 

امکان وجود دارد که افراد خاص به پست های مدیریتی 

دست یابند که تنها بر اساس روابط خاص یا سیاسی به 

این پســت ها منصوب شده اند نه بر اساس شایستگی ها 

و توانمندی های فردی. طبــق قانون مجازات اسلامی 

هرگونه سوءاســتفاده از پست های عمومی که منجر به 

تضییع منابع عمومی و آســیب به منافع عمومی شود، 

می تواند به عنوان جرم قابل تعقیب و مجازات باشد.
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نقض شایسته  سالاری!
درباره انتصابات اخیر شهرداری تهران

یادداشت روز

صالح نقره کار

حقوقدان

2
رفتندسیاست ماموران 

پایان رسمی حصر مهدی کروبی

2
پرهیز از آرمان گرایی افراطیگفتار

محمد عطریان فر

تهران، وزارت کشــور، ســال 1404؛ محلی که دومین نشست سراسری 

استانداران در حضور رئیس جمهور برگزار شد، فضای آن علاوه بر اینکه 

اداری و رســمی بود، رنگی از سیاست خارجی و آینده دیپلماسی ایران را 

هم به خود گرفته بود. مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری که این روزها 

تلاش می کند تصویر متفاوتی از سیاست ورزی را در کشور ترسیم کند، در جمع مدیران عالی استان ها از راهبرد 

گفت وگو با جهان سخن گفت اما نه گفت وگویی بی قید وشرط.جمله ای کلیدی در صحبت های او برجسته تر شد: 

»در مذاکره با آمریکا در چارچوب مشخص  شده و با حفظ منافع ملی آماده توافق هستیم«.
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هدا احمدی

گروه سیاسی

ادامه گزارش یک
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